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Tak będzie wyglądała przyszła hala. 

  

Supernowoczesność i energooszczęd- 
ność to podstawowe zalety hali wido- 
wiskowo-sportowej, która stanie 
przy stadionie miejskim w Rumi. 
  

Jednokondygnacyjna hala z parkietem 
o wymiarach 30,18 m na 44 m i widownią na 
400 osób, podczas imprez artystycznych bę- 
dzie mogła pomieścić około 1000 widzów. 
Jej trzykondygnacyjne zaplecze pomieści 
m.in. bloki sportowe, rekreacyjny, kawiar- 
nię i część hotelową, która zajmie w całości 
II piętro. Obiekt będzie też w pełni przysto- 
sowany dla osób niepełnosprawnych. Cie- 

kawostką będzie zastosowanie baterii sło- 

necznych do podgrzewania ciepłej wody 
użytkowej. Hala została zaprojektowana 

i jest budowana przez gdyńską firmę bu- 
dowlaną „Waza”. 

- Do tej pory szczupłość bazy sportowej 
w Rumi nie pozwalała na rozwój wielu dys- 

cyplin sportowych i pełne wykorzystanie 
ogromnego potencjału drzemiącego w mło- 
dzieży naszego miasta. Hala umożliwi 

z pewnością powstanie drużyn koszykówki, 

siatkówki czy piłki ręcznej, które w przy- 
szłości będą mogły włączyć się do rywaliza- 
cji ligowej. zę 
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Rys. Grzegorz Lechman 

Pozwoli też na organizację imprez o cha- 

rakterze ogólnopdiskim, a nawet międzyna- 
rodowym. -Fakt przystosowania hali do im- 

prez o charakterze widowiskowym oraz 

część hotelowa pozwoli na jej samofinanso- 
wanie się w bardzo dużym zakresie - po- 

wiedział „Gońcowi” Jan Nowicki, dyrektor 
rumskiego Miejskiego Ośrodka Sportu i Re-. 
kreacji. - 

Szerzej o hali napiszemy w jednym z ko- 
lejnych numerów „Gońca”. 

(ANGO) 
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Jan Nowicki, dyrektor MOSiR i Andrzej 
Wardyn, kierownik budowy, na jej tere- 
nie. 

Fot. Przęmek Stopa
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Co słychać 
HB W bloku przy ulicy Gdańskiej w jednym 
z mieszkań mieszka pani, która szczegól- 
nym sentymentem darzy psy. Nie byłoby 
w tym nic dziwnego, gdyby jej pupilki (co 
jakiś czas zmieniające się) były łagodne. 
Tak jednak nie jest. Ostatni pies jest du- 
żym, agresywnym mieszańcem, zagrażają- 
cym mieszkańcom. I nie tylko. Nie zdarzy- 
ło się bowiem, aby kiedykolwiek został 
wyprowadzony na spacer na smyczy lub 
w kagańcu. Nie, jest po prostu wypuszcza- . 
ny samopas na ulicę. Odnosi się wrażenie, 
że jego właścicielka czerpie jakąś złośliwą 
satysfakcję z faktu, że ktoś się boi. Na 
grzeczne uwagi otrzymuje się niegrzeczną 
odpowiedź. Pytam, czy ja mam prawo do 
bezpiecznego korzystania z klatki schodo- 
wej? Wiem, że pojawiali się tam już straż- 
nicy miejscy, którzy jednak niewiele mogą 
zdziałać, jeśli nic w tym momencie się nie 
dzieje. Otrzymują bowiem zapewnienie, że 
piesek to łagodne stworzenie nie wadzące 
nikomu. 
Sama już doświadczyłam tej „łagodności”. 
Czyżby trzeba było czekać aż dojdzie do 
nieszczęścia, o jakich dość często czyta się 
w prasie lub słyszy i widzi w telewizji? 

(imię i nazwisko do wiadomości redakcji) 

Dla wychowawców 
i pedagogów 
£% towarzyszenie RODZINA POLSKA od- 
«ś' dział Gdynia zaprasza nauczycieli, stu- 
dentów i wszystkich zajmujących się na co 
dzień pracą pedagogiczno-wychowawczą 
na dwusemestralne zajęcia w gdyńskiej filii 
Instytutu Edukacji Narodowej. 

Zajęcia w studium obejmować będą na- 
stępujące przedmioty: wprowadzenie do fi- 
lozofii, historia Polski, filozofia człowieka 
i kultury, retoryka klasyczna, filozofia poli- 
tyki ii prawa (w I semestrze) oraz podstawo- 
wy wykład wiary, etyka klasyczna, elemen- 
ty teorii wychowania, elementy ekonomii, 
media - treści i sposoby oddziaływania 
(w semestrze II). 

Zajęcia odbywać się będą od 1 lutego 
1999 roku w co drugą sobotę od godz. 10 
w Ognisku Wychowawczym w Chyloni ul. 
Wejherowska 65. 

Dodatkowe informacje można uzyskać 
pod numerami telefonów 621-60-73 i 621- 
31-57. 

(BM) 

  

Jest praca 
Oferty pracy ELEKTROIMPEX, Gdynia, 

Swarzewska 43,623-41-73 
* Doradca techniczny - doradztwo tech- 

niczne w zakresie urządzeń oferowanych 
dla cieplnej energetyki zawodowej i prze- 
mysłowej, znajomość angielskiego lub nie- 
mieckiego, komputera, prawo jazdy, etat 
Gdańsk 

* Dyrektor biura terenowego - branża: 
kredyty, wykształcenie wyższe, znajomość 
komputera, mężczyzna do 40 lat, doświad- 
czenie w organizacji i zarządzaniu firmą, 
etat Gdynia 

* Grafik komputerowy - operator składu 
komputerowego - skład komputerowy tek- 
stów, obróbka reklamowa, foldery, wizytów- 
ki, znajomość komputera, prawo jazdy B - 
własne auto, wykszt. min. średnie, mężczy- 
zna do 35 lat, etat Gdynia; 

* Przedstawiciel handlowy - sprzęt biu- 
rowy, znaj. j. angielskiego, dobra prezencja, 
wiek do 30 lat; . 

* Lektorów języka angielskiego i nie- 
mieckiego do prowadzenia kursów w szko- 
le językowej, etat Gdynia 

* Praca w biurze w twoim lokalu (3-6 po- 
mieszczeń + sanitariaty) - office manager - 
panią do kompleksowego prowadzenia od- 
działu firmy w Wejherowie, wiek do 35 lat, 
znajomość języka angielskiego lub nie- 
mieckiego, komputera, doświadczenie, ope- 
ratywność, samodzielność, preferowana 
osoba z Wejherowa, etat Wejherowo. 

(SAga) 

  

Nagrody burmistrza 

  

  

RUMSKI 

Trójka na piątkę 

Andrzej Sadłowski dziękuje za nagrodę. 

  

Za wybitne osiągnięcia i zasługi na 
rzecz miasta, burmistrz Jan Klawi- 
ter nagrodził Beatryksę Dawidow- 
ską, Barbarę Potulską-Klein i An- 
drzeja Sadłowskiego. Laureaci uwa- 
żają, iż doceniono całokształt ich 
pracy, a nie tylko osiągnięcia roku 
1998. 

- Staramy się dostrzec osoby, które 
zmieniają wizerunek naszego miasta, spra- 
wiają, iż mieszkańcy mają więcej możliwo- 
ści spędzania wolnego czasu - powiedział 
burmistrz Klawiter wręczając laureatom 
kwiaty i nagrody w wysokości 1250 zł brut- 
to. Za krzewienie kultury kaszubskiej na- 
grodę przyznano Beatryksie Dawidowskiej. 
Barbarę Potulską-Klein uhonorowano za 
działalność edukacyjną, zaś Andrzeja Sa- 
dłowskiego za wybitne osiągnięcia w mo- 
delarstwie i propagowaniu historii Rumi. 

Nagrodę, ustanowioną przez burmistrza 

  

w 1993 r., przyznaje się za wybitne osią- 
gnięcia roku poprzedniego. Jednak laureaci 
nie do końca zgodzili się z tą tezą. Wszyscy 
twierdzili, że nie dbają o błyskotliwe osią- 
gnięcia, starają się jedynie dobrze wykony- 
wać swoje zadania i chcą być potrzebni 
społeczności. Nie oczekiwali laurów, więc 
przyznaniem nagrody są mile zaskoczeni 

Personalia 

  
Fot. Przemek Stoppa 

i zobligowani do dalszej pracy. Bardzo za- 
skoczona była Beatryksa Dawidowska, bo- 
wiem otrzymała również kwiaty od Ryszar- 
da Hinza, jako podziękowanie za społeczną 
działalność w ZKP 

- Miniony rok nie różnił się od innych. 
Chyba przyznano mi nagrodę za całokształt 
pracy - wyjawiła Barbara Potulska-Klein. 

- Nie traktuję wyróżnienia jako nagrody 
dla pracownika odchodzącego na emerytu- 
rę, ale jako motywację do dalszych wy- 
zwań. Bozia nie obdarzyła mnie darem mó- 
wienia, więc wolę wypowiadać się moimi 
pracami modelarskimi - stwierdził Andrzej 
Sadłowski, wyjawiając „Gońcowi”, iż pra- 
cuje właśnie nad makietą starego dworca 
i nad mapą plastyczną Rumi z pocz. XIX w. 

- Dlaczego na Kościelnej kopie się rowy? 
Bo władze chcą sprawdzić, jak silnie zako- 
rzeniona jest wiara w Starej Rumi - podsu- 
mowali żartobliwie rumską rzeczywistość 
uczniowie SP 6, którzy zatroszczyli się 
o oprawę artystyczną imprezy. Zamiast ty- 
powej akademii zaprezentowali starannie 
opracowaną, quasi kabaretową transmisję 
radiową. Na czym najbardziej skorzystał 
sam burmistrz, bowiem w fikcyjnym kon- 
kursie wygrał klucze od nowego mieszka- 
nia, samochodu i sejfu. Jednak o dodatki do 
kluczy musi się już sam zatroszczyć. 

(PS) 

Elżbieta Rogala-Kończak 
  

Przez dwie ubiegłe kadencje pełniła 
funkcję radnej (pracując w komisji 
oświaty). Obecnie jest radną w Ra- 
dzie Powiatowej i również zamierza 
pracować w komisjach oświay | i ro- 
dziny. 
  

Mieszka w Rumi od 1984 roku. Ukończy- 
ła elektronikę na Politechnice Gdańskiej 
oraz Podyplomowe Studium na Wydziale 
Zarządzania i Ekonomii PG. Jej pasją jest 
działalność społeczna; kocha ludzi - jak 
mówi - i nie zrażają jej przykrości od nich 
doznane. 

Jest współzałożycielem Ekologicznej 
Szkoły Specjalnej, obecnie dba szczególnie 
o dobro Szkoły Specjalnej nr 2 w Rumi. 

Mieszka w Janowie. Mąż - lekarz wetery- 

narii, prowadzi od 1991 roku lecznicę dla 
zwierząt. Starszy syn jest studentem Wy- 
działu Weterynarii w Akademii Rolniczo- 
Technicznej w Olsztynie, młodszy - jest 
uczniem III klasy Liceum Salezjańskiego. 
Do rodziny należą też dwa koty i dwa psy 
(wyżeł niemiecki i airdale terrier) 

Pani Elżbieta bardzo lubi czytać, zwłasz- 
cza książki biograficzne, psychologiczne, 
socjologiczne. Wypoczywa najchętniej na 

  
Elżbieta Rogala - Kończak z 

Fot. Andrzej Gojke 

łonie natury, w lesie, nad jeziorem. Uwiel- 
bia Bory Tucholskie. Tam nabiera dystansu 
do codzienności i sił do dalszej pracy. 

Jest członkiem Unii Wolności. 
Barbara Miruszewska 

    

POLICYJNA 
Hop, przez balkon 

UL. KUJAWSKA. 21 stycznia balkonowi 
włamywacze wykorzystali nieobecność do- 
mowników i wyłamawszy drzwi balkonowe 
dostali się do mieszkania bloku przy ul. Ku- 
jawskiej. Już przygotowali łup do wyniesie- 
nia (m.in. telewizor) gdy nadszedł właści- 
ciel mieszkania i przepłoszył złodziei, któ- 
rzy umknęli tą samą drogą, którą przyszli, 
czyli przez słabo zabezpieczony balkon. 

Słabe okno - duża strata 
UL. DĄBROWSKIEGO. Mniej szczęścia 
mieli mieszkańcy domu w centrum, do 
którego włamywacze dostali się nocą z 21 
na 22. Oczywiście wypychając słabe okno. 
Łupem złodziei padły pieniądze, biżuteria 
i odzież o łącznej wartości 10 tys. 
UL. 3-GO MAJA. 23 stycznia między godz. 
17 a 24, po podważeniu okna złodzieje do- 
stali się do domku jednorodzinnego, skąd 
wynieśli sprzęt RTV, biżuterię i pieniądze 
na sumę 2 tys. zł. 

  

Potrzebne na remanent 
JANOWO. 21 stycznia złodzieje włamali 
się do sklepiku przy ul. Poznańskiej, skąd 
wynieśli wagę elektroniczną, kasę fiskalną 
i utarg. Łup oszacowano na 2100 zł. 

  

CENTRUM. Między 19 a 23 stycznia 
z piwnicy jednego z bloków zniknął sprzęt 
wędkarski - wędki z kołowrotkami warto- 
ści 800 zł. Pewnie złodziej siedzi teraz nad 
Zagórzanką i moczy kij. 

Giną auta 
PARKINGI NIE STRZEŻONE. 18 stycznia 
z ul. Kujawskiej zginął Polonez Caro war- 
tości 8 tys. zł. 23 stycznia z ul. Zawiszy 
Czarnego skradziono Fiata Uno oszacowa- 
nego na 20 tys. zł. Oba auta stały na par- 
kingach nie strzeżonych. 

m Statystyka 
RUMIA. W minionym tygodniu odnotowa: 
no 13 kradzieży z włamaniem, w tym 4 
mieszkaniowe i 3 do samochodów. Skra- 
dziono 3 samochody. Na drogach wydarzy- 
ło się 7 kolizji. Policjanci interweniowali 14 
razy, zatrzymali 3 osoby poszukiwane li- 
stem gończym i 1 nietrzeźwego kierowcę, 
wystawili 26 mandatów i wylegitymowali 
107 osób. 

(PS) 

II STRAŻACY 

% Dużo strachu : 
19 stycznia ok. godz. 18.40 w domu przy 
ul. Bądkowskiego wybuchł gaz. Okazało 
się, iż zaciął się junkers podgrzewający 
wodę, doszło do sprężenia gazu i eksplozji. 
Skończyło się na strachu, wezwana straż 
pożarna odcięła na wszelki wypadek do- 
pływ gazu, jednak nie doszło do pożaru. 

* Wiata w ogniu 
20 stycznia ok. godz. 23, mimo akcji ratow- 
niczej spłonęła wiata przystankowa przy 
ul. Starowiejskiej. Plastykowa wiata zosta- 
ła celowo podpalona przez wandali. 

ó0ó: L] % Lampa jako szlaban 
21 stycznia o godz. 15 doszło przy ul. 
Grunwaldzkiej do nietypowego zdarzenia. 
Przed rozpędzony samochód dostawczy 
marki Robur wjechał VW Golf. Kierowca 
ciężarówki chcąc uniknąć zderzenia skrę- 
cił na pobocze, ścinając drogową latarnię. 
Ta spadła prosto na ulicę, tarasując prze- 
jazd. Zadaniem strażaków było usunięcie 
nietypowego szlabanu. (PS) ' 

         



  

Nasze rozmowy 

  

  

piątek 29 stycznia 1999 r. 

Mniej czasu 
dla pacjentów 
Rozmowa z Jolantą 
Wolską, kierownikiem 
przychodni nr 2 w Ru- 
mi Janowie. 

- Do przychodni w Rumi 
Janowie przychodzą miesz- 
kańcy z bardzo dużego osie- 
dla. Ilu pacjentów ma pod 
opieką ta placówka? 

- Przychodnia nr 2 w Ru- 
mi Janowie obejmuje swoją 

opieką około 15 tys. osób. 
Jednak zgodnie z wprowa- 
dzoną reformą pacjent ma 
prawo wyboru lekarza na 
pbszarze działania Pomor- 
skiej Kasy Chorych, jak 
i Branżowej Kasy Chorych - 
stąd nie ma sztywnych gra- 
nic obszaru działania przy- 
chodni. 

- Co oznaczają te i inne 
zmiany dla pracowników 
przychodni? 

- Po wprowadzeniu re- 
formy zostały zlikwidowane 
rejony i pacjent deklaruje, 
przez którego lekarza chce 
być leczony. Personelowi 
przybyło biyrokratycznej, 
papierkowej pracy. Naj- 
większym problemem jęst 
wypełnianie książeczek 
RUM. Na każdej rępepcie 
można wypisać tylko jeden 
lek. Książeczki bardzo gzyb- 
ko się kończą, przybywa 
w nich bowiem wpisów, .re- 
cept i skierowań. Mogę po- 
wiedzieć, że na przyjęcie 
każdych 30 pacjentów po- 
trzebujemy teraz ok. 1 go- 
dzinę więcej. 

- Czy nie 
w środku lekarzy? 

* Pracy jest bardzo dużo, 
ale jest narzucona maksy- 
malna liczba pacjentów, 
których jeden lekarz powi- 
nien otoczyć swoją opieką. 
Stąd z wyliczeń wynika, że 
nie brakuje etatów. Według 

brakuje 

REKLAMA 

przyjętej normy lekarz ogól- 
ny powinien opiekować się 
2500, a lekarz pediatra 1500 
pacjentami. Moim zdaniem 
ta liczba jest zbyt wysoka. 
Liczba pacjentów, jaką jest 
w stanie przyjąć lekarz wy- 
nika z jego czasu pracy, jak 
i czasu, który powinien po- 
święcić pacjentowi (10-15 
min.). Mimo tych ograni- 
czeń czas pracy lekarza i tak 
się często wydłuża. 

- W jaki sposób pacjenci 
mogą się dostać do specjali- 
sty? 

- Zgodnie z założeniami 
reformy, pacjent jest kiero- 
wany do specjalisty mające- 
go umowę z Kasą Chorych 
przez lekarza opieki podsta- 
wowej. Od samego pacjenta 
zależy, którego specjalistę 
sobie wybierze. 

- Dlaczego ostatnio tak 
trudno zarejestrować się do 
lekarza? 

- W pierwszych dniach 

  
Jolanta Wolska - kierownik przychodni w Rumi Janowie. 

stycznia na pewno pacjenci 
dłużej stali w kolejkach do 
rejestracji z powodu dekla- 
racji dotyczących wyboru 
lekarzy, składanych zgodnie 
z reformą. Ponadto wielu 
pacjentów prosiło o dodat- 
kowe wyjaśnienia, co wy- 
dłużało czas obsługi. Mają 
one charakter przejściowy. 

- Co powinien zrobić pa- 
cjent, jeśli jednak nie uda 
mu się zrejestrować w pań- 
stwa przychodni, a jest po- 
ważnie chory? 

- Nic mi nie wiadomo, aby 
lekarz naszej przychodni od- 
mówił pomocy w sytuacji za- 
grożenia życia. Poza godzi- 
nami pracy naszego ośrod- 
ka, w sytuacji zagrożenia ży- 
cia, nagłego urazu lub wy- 

. padku pacjent może skorzy- 
stać z pomocy lekarza pogo- 
towia - w ciągu całej doby. 

- Jak mają postępować 
pacjenci, którzy chcą opła- 
cić wizytę u lekarza? 

  

Fot. archiwum 

- Nie ma takiej sytuacji, 
by pacjent ubezpieczony 
musiał wnosić dodatkową 
opłatę za usługi zakontrak- 
towane przez Kasę Cho- 
rych. Pacjent nie ubezpie- 
czony może uzyskać poradę 
za opłatą, zgodnie z cenni- 
kami, za co na życzenie 
otrzyma rachunek. 

- Czy w Rumi Janowie 
działają już lekarze rodzinni? 

- Według posiadanych 
przeze mnie informacji, 
jedna z koleżanek, lek. med. 
Małgorzata Jackiewicz za- 
warła umowę z Kasą Cho- 
rych i pracuje w Rumi jako 
lekarz rodzinny. W naszym 
mieście jest już kilku leka- 
rzy tej specjalności. Nato- 
miast o ile się orientuję, 
schemat organizacyjny ZOZ 
nie przewiduje na razie eta- 
tów lekarzy rodzinnych. 

- Dziękuję za rozmowę. 

Rozmawiał 

Dariusz Kuczmarski 

  

  

1 osobowych. 

5-90/A/885 

Allianz (©) 
1. Atrakcyjnej promocji Auto-Casco 
2. Doskonałych polis życiowo-emerytalnych 
3. Szerokiej gamy ubezpieczeń majątkowych 

LIDER W ŚWIECIE 
UBEZPIECZEŃ 
Zaprasza Państwa 
do skorzystania z: 

Przedstawiciel: 
Grzegorz Nowak 

0602 19 40 93 / 671 21 77     

  

ZSZ 
GERPOL 
Sdz 

Gerpol Gmbh Spółka z o.o. 

83-430 Stara Kiszewa 

ul. Kościerska 41 

tel. (058) 687-68-90, 

687-68-50   R-510/A/890    

Wyprzedaż! 

ciągników MTZ i pozostałyc | mas 

obniżka 30-40% 
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" transport 
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DRZWI 

ROLETY — 

Gdynia 

ul. Morska 375 A 

tel. /[ax 664-39-04 

Sopot 

Al. Nicpodległości 688 

o 0 

Gdynia 

ul. Morska 27/29 

tel. 661-39-05 

  

  

Prywatny gabinet 

USG 
Dr med. Danuta BULLER 

specjalista radiodiagnosta 

Tel.: 672-24-09 (domowy) 

S-
19

1/
A/

88
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Badanie: / piersi 

v tarczycy 

v/ narządów jamy brzusznej 
  

RUMIA, ul. Derdowskiego 23 

czwartki 15.00-17.00 sobota 10.00-11.00       

  
Zdaniem eksperta 

Dr Maciej Merkisz, za- 
stępca dyrektora Departa- 
mentu Zdrowia i Polityki 
Zdrowotnej Urzędu Mar- 
szałkowskiego w Gdańsku: | 

- Jestjeszcze za wcześnie | 
na całościowe podsumowa- 
nie wprowadzanej reformy. 
Z pierwszych, gorących ob- 
serwacji wynika, że zmiany 
dużo szybciej i bezboleśniej 
wprowadzane są w mniej- 
szych ośrodkach. Mniej 
mieszkańców, mniej rozbu- 
dowana służba zdrowia ro- 
dzi mniejsze konflikty. Pa- 
cjenci i lekarze łatwiej przy- 
stosowują się do nowej sy- 
tuacji. Po podpisaniu umów 
na świadczenie usług lekar- 
skich przez przychodnie 
z konkretnymi kasami cho- 
rych, pacjenci przyzwycza- 
jają się do nowego systemu. 
Działa już system lekarzy 
pierwszego kontaktu. Są to 
ci sami lekarze, którzy do tej 
pory obsługiwali rejony. Tyl- 
ko oni mają uprawnienia do 
kierowania pacjentów do 
specjalistów, którzy podpi- 

  

      
Dr Maciej Merkisz 

Fot. Przemysław Świderski 

sali umowę z kasą chorych. 
Powoli rozpoczynają dzia- 
łalność tzw. lekarze rodzin- 
ni, wymaga to jednak posia- 
dania odpowiednich upraw- 
nień. Drobne nieporozu- 
mienia będą zapewne poja- 
wiały się jeszcze przez jakiś 
czas. 

Ze swojej strony mogę 
jednak zapewnić, że pracow- 
nicy departamentu w każdej 
chwili gotowi są do udziela- 
nia porad i informacji. (dark)
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1a trzeba zobaczyć Moja dzielnica 
moja ulica Świat Orientu W „szóstce” 

Łup W słup Ponad trzysta widokó- 
UL. CEYNOWY. Przed tygodniem pisaliśmy o chodnikach — wek i wiele innych eks- 
powyginanych przez samochody ciężarowe, głównie TIR-y. ponatów zgromadzono 
Ostatnio jeden z cięższych samochodów tak manewrował, w Szkole Podstawowej 
iż wjechał w słup oświetleniowy, mocno go wyginając. : 
Wprawdzie latarnia jeszcze świeci, ale nie wiadomo, czy nr 6 na wystawie po- 
nie spadnie. UM zlecił Zakładom Energetycznym naprawę święconej kontynentom 
słupa. Niestety, za pieniądze wszystkich podatników, a nie kuli ziemskiej. Pierw- 
tylko nieuważnego kierowcy. sza, która miała miej- 

: ju ub. roku, m Niebezpieczne sektory O EZEIOWKI KrUJE z | prezentowała kraje 
JANOWO. - Wieczorami strach przechodzić obok kom- Afryki, obecna nato- 
pleksu handlowego na ul. Pomorskiej. W pasażu ciągle miast przedstawia Azję. 

przebywają nietrzeźwi mężczyźni, którzy zaczepiają sa- 
motnych przechodniów i dzieci - skarży się Wioletta P 
W kompleksie handlowym działa bar, jednak nie tylko je- : s 
go bywalcy stanowią zagrożenie, pasaż stanowi punkt netu geograficznego wisi ta- 
zborny miejscowego elementu, umawiającego się tam na blica informacyjna, która 
piwo. Policja często kontroluje teren, przeganiając pijaków. mówi jakiego kontynentu 
Jednak po odejściu funkcjonariuszy schodzą się ponownie. ! krajów dotyczy wystawa. 

Po przekroczeniu progu ga- 

binetu zwiedzający znajduje ” 3 z DZ ż 

  

    

    

Przed wejściem do gabi- 

    

  

  

Policja w pasażu często natyka się na nietrzeźwą lub 
znajdującą się pod wpływem narkotyków młodzież. 

  

wygrać 500 zł. 

  

% Logo do %5 lutego 
URZĄD MIASTA. Konkurs na logo 45-lecia został prze- 
dłużony do 15 lutego. Wprawdzie napłynęło już kilka prac, 
ale organizatorzy chcą dać szansę również młodym, uzdol- 
nionym plastycznie ludziom. Właśnie zaczynają się ferie 
zimowe, więc uczniowie szkół będą mieli trochę wolnego 
czasu na opracowanie projektu logo. Zwłaszcza iż można 

się nagle w innym świecie, Organizatorom wystawy udało się zgromadzić setki eksponatów. 
znanym większości jedynie 
z książek podróżniczych. 
Ogrom eksponatów usyste- 
matyzowanych według kra- 
ju, z którego pochodzą, po- 
zwala bliżej zapoznać się 
z jego tradycją, kulturą. Do- 
skonałym materiałem po- 
glądowym jest ponad 100 
widokówek, fotografii 
przedstawiających Azję 
w obiektywie. 

Chińska porcelana 
W pierwszej połowie VII 

wieku w Chinach wynale- 
ziono porcelanę. Chociaż na 

szkolnej wystawie nie zna- 

lazły się wazy i misy porce- 

lanowe z okresu dynastii 

Sung, to pokazane tu prze- 
piękne serwisy kawowe, 

ustawione obok tac z laki, 
czyli wyschniętej żywicy 
z drzewa sumak, aż zachę- 
cały do wypicia choćby 
odrobiny tego aromatyczne- 
go napoju, uprawianego 

Cejlonu, Nepalu, Tybetu, 
Birmy, Chin, Korei i innych 
krajów Orientu. : : 

Nie sposób wyliczyć 
wszystkiego 

Zaprezentowano tu prze- 
gląd eksponatów większości 
z tych państw. Oglądamy 
stroje Arabów, strój kobiecy 
z Pakistanu, wietnamskie 
kapelusze, chińskie cza- 

peczki. Malowidła na słom- 

ce i deseczce, a także obrazy 
przestrzenne. Panie zainte- 
resują ozdoby kobiece, wy- 
konane m.in. z kości słonio- 
wej i flakonik do przecho- 
wywania wonności. Nie- 
zwykle prezentują się złote 
dzbany z Indii, mahoniowe 
figury Buddy i lampka 
z Bahrajnu. 

Na rozmiary Wystawy 
złożyła się praca nauczycie- 
lek geografii: Jolenty Gize- 

ogromnym zainteresowa- 

niem - mówi Jolenta Grze- 
sik. - W najbliższym czasie 
spodziewamy się odwiedzin 
uczniów z innych szkół oraz 
rodziców naszych uczniów. 

Szczególnie zaangażowa- 
ne W zorganizowanie tej 
niezwykle pouczającej i in- 
teresującej wystawy były 

uczennice klasy VIIlc: Do- 

Fot. Przemek Stoppa 

rota Wilkowska, Weronika 
Leske, Marzena Lesner 
i Magdalena Sobiejar. 

Następna wystawa doty- 
cząca obu Ameryk zapre- 
zentowana zostanie w maju 

z Okazji święta- szkoły. Już 
teraz można się spodziewać, 
że będzie równie interesu- 
jąca jak dotychczasowe. 

(Saga) 

Konkurs jest otwarty dla wszystkich, bez względu na wiek. 
Znak graficzny musi oddawać charakter i tradycje miasta. 
Można go wykonać w dowolnej formie w formacie A4, roz- 

. miary samego znaku muszą się mieścić w rozmiarach 10x3 
cm. Prace opatrzone godłem wraz z kopertą zawierającą . 

dane autora należy składać w pok. 117 UM do 15 lutego, 

m.in. na Sumatrze czy Ja- sik i Aleksandry Brunat 
wie, z której z kolei pocho- oraz dzieci z całej szkoły. 
dził przecudny, mieniący się Eksponaty zostały wypoży- 
perłowymi kolorami naszyj- czone przez ich rodziców, 
nik wykonany z lawy ul: dziadków, wujków, braci,   I Ą _ kanicznej. którzy przywożą je z podró- 

A R można zasięgnąć informacji o konkursie, tel. 671 Sztuka indyjska O ży po egzotycznych krajach. 

ogromny wpływ na kulturę - Wystawa cieszy się 

  

Konkurs na publikację 
URZĄD MIASTA. Innym pomysłem na ferie jest nowy 
konkurs ogłoszony przez burmistrza, Jana Klawitera na 
najciekawszą publikację dotyczącą miasta. Adresowany 
jest on do wszystkich mieszkańców, bez względu na wiek. 
Forma pracy jest dowolna, mogą to więc być wspomnienia, 
szkice, prace magisterskie, dyplomowe czy maturalne, pu- 
blikacje naukowe, eseje, pamiętniki (prace nie muszą być 
wcześniej publikowane w jakichkolwiek wydawnictwach). 
Preferowane będą publikacje zawierające nowe wspo- 
mnienie związane z ochroną środowiska, żagospodarowa- 
niem przestrzennym, komunikacją, historią i kulturą. Pod- 
pisane prace należy składać do końca marca w pok. 117   
UM. 

Informacje z Rumi zebrał Piotr Skurzyński. 
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Stoją od lewej: Marzena Lesner, Weronika Leske, Mag- 
dalena Sobieraj i wychowawczyni Jolenta Grzesik. 
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Wychowanie młodzieży 

Obronić 
autorytet nauczyciela 
Największym zagroże- 
niem dla autorytetu na- 
uczyciela są krytyczne 
opinie wygłaszane przez 
rodziców w obecności 
dzieci - stwierdzono na 
konferencji naukowej 
pt. „Jak obronić autory- 
tet nauczyciela?” zorga- 
nizowanej w Spóldziel- 
czym Domu Kultury 
w Rumi Janowie przez 
Zjednoczenie Chrześci- 
jańsko-Narodowe. 

- Rodzice krytykują nie- 
raz W ostrych, niecenzural- 

nych słowach postępowanie 
nauczycieli, ich sposób by- 
cia, a nawet wygląd. Tym- 
czasem to właśnie rodzice 
powinni budować autorytet 
nauczyciela - podkreślał na 
konferencji dr Stanisław 
Krajski z KUL. - Powinni 

współpracować ze szkołą, 
wspierać nauczyciela. Nie- 
stety, często nie są tym zain- 
teresowani. 

Kto podważa autorytet? 
Uczniowie podstawówki 

nagminnie nazywają swoją 
nauczycielkę „krową”, „głu- 
pią małpą” i jeszcze gorzej. 
Opinie te wyrażają bez 
skrępowania w miejscach 
publicznych, dodając doń 
nazwisko nauczycielki. Były 
przypadki pobicia nauczy- 
cieli przez starszych 
uczniów z zemsty za złe 
stopnie. - Ta głupia idiotka 
postawiła mi pałę! Sama 
jest niedouczona, powinna 
nas uczyć pod kątem matu- 
ry! I jak ona wygląda?! Gu- 
stu w ogóle nia ma! Kretyn- 
ka jedna! - żali się w domu 
nastolatka, a mama często 
odpowiada: - Wien ale wy- 
trzymaj jeszcze tylko rok. 
Uwzięła się na ciebie ta ba- 
ba, ale nauczyciele zawsze 
byli niesprawiedliwi. 

Wymienione przypadki 
lekceważenia i arogancji 
wobec nauczycieli dowodzą, 
że autorytet nauczyciela 
upada. Oczywiście nie jest 
to powszechne; są nauczy- 
ciele, do których uczniowie 
odnoszą się z szacunkiem, 
są domy, w których nie do 
pomyślenia jest krytykowa- 
nie szkoły i nauczycieli. 
Odwieczny problem: 
pieniądze 

REKLAMA 
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Konferencje zorganizowało rumskie koło ZChN. 

Przed wojną pensje na- 
uczycieli w szkołach po- 
wszechnych należały do 
najwyższych pensji płaco- 
nych z budżetu. Dlatego 
przychodzili uczyć do szkoły 
profesorowie uniwersytetu, 
pisarze, wybitni naukowcy. 
Dziś szkoła, podobnie jak 
służba zdrowia, jest dyskry- 
minowana w przydziale 
środków finansowych, 
a przychodzą pracować do 
szkół ci, którzy nie mogą so- 
bie znaleźć lepszej pracy, no 
i pasjonaci. 

- Zatrudniłam nauczycie- 
la biologii. Po tygodniu się 
zwolnił, chociaż nadawał się 
do pracy W szkole. Idę, po- 
wiedział, do firmy pracować 
na komputerze, tam dostanę 
trzy razy więcej, a mam żo- 
nę i dziecko na utrzymaniu 
- mówiła Lucyna Oglęcka, 
dyrektor SP 9. 
Patologie i sensacje 

Zdaniem nauczycieli 
i osób zatrudnionych w róż- 
nych placówkach wycho- 
wawczych winne obniżania 
się autorytetu nauczyciela 
są również środki masowe- 
go przekazu, które pokazują 
przeważnie szkolne sensa- 
cje i patologie: rozboje, nar- 
komanię, wymuszanie pie- 
niędzy od słabszych itp. 

- Media nie pomagają 
w ten sposób ani rodzicom, 
ani nauczycielom - stwier- 
dziła Teresa Dyszlewicz, 
kuratoryjny wizytator. 

- Rzadko kiedy media po- 
kazują ogrom pracy, jaką 
wkładają na co dzień na- 

  

uczyciele w wykształcenie 
i wychowanie młodego po- 
kolenia - mówiła Maria 
Velkner, dyrektor SP 8. 
Czym jest autorytet 
nauczyciela? 

Autorytet to ogólnie 
uznana czyjaś powaga mo- 
ralna, wpływ, znaczenie. 
Zdaniem księdza Stefana 
Makurackiego, dyrektora 
Salezjańskiego Liceum 
Ogólnokształcącego, na- 
uczyciel musi wierzyć w sie- 
bie, musi być przekonany, 
że w danej dziedzinie jest 
dla uczniów autorytetem. 
Jednocześnie ks. Makuracki 
stwierdził, że autorytetu nie 
można budować przez part- 
nerstwo, polegające na nad- 
miernym spoufalaniu się 
(np. przechodzeniu 
z uczniami „na ty”). 

Autorytet nauczyciela 
kształtują w znacznej mie- 
rze rodzice. Jeśli wychowy- 
wać będą oni dzieci w po- 
szanowaniu pracy nauczy- 
ciela, jeśli zaczną poświęcać 
dzieciom więcej uwagi niż 
serialom telewizyjnym, jeśli 
będą kształtować postawy 
swych latorośli, korygować 
ich zachowanie i sposób 
wypowiadania się o szkole - 
wówczas w umysłach dzieci 
nauczyciel jawić się będzie 
jako ktoś, z kogo warto brać 
przykład. x 

Na razie jednak w wielu 
rodzinach panuje zamęt 
moralny - rodzice nie radzą 
sobie z dziećmi, nie mają 
u nich żadnego autorytetu. 
Dzieci postponują nauczy- 

  
Fot. archiwum 

cieli, ale z jeszcze większą 
wzgardą traktują swoich ro- 
dziców. W ekstremalnych 

przypadkach posuwają się 
do rękoczynów wobec słab- 
szego ojca czy matki, nie 
wypełniają żadnych obo- 
wiązków domowych, traktu- 
jąc często dom jak hotel. | 
Integracja poczynań 

Najbardziej optymistycz- 
ne opinie o polskiej szkole 
wypowiadała na konferencji 
poseł Ewa Sikorska-Trela. 
Mówiła o pozytywnych stro- 
nach wprowadzanej refor- 
my oświaty (większa auto- 
nomia szkół i nauczycieli, 
szerszy zakres pracy Wy- 
chowawczej, wyższe zarob- 
ki). O zbliżeniu do zachod- 
nich standardów w naucza- 
niu w ciągu ostatnich 9 lat - 
wzroście liczby studentów 
do 1,5 mln (7,8 proc. ludzi 
z wyższym wykształceniem) 
itd. 

Konieczna jest) integracja 

szkoły, środowiska rodzin- 
nego, władz lokalnych 
w pracy wychowawczej 
Szkoła nie może działać 
w oderwaniu. Potrzebuje 
pomocy rodziców świado- 
mych, wyposażonych 
w pewne niezbędne kwalifi- 
kacje pedagogiczne. Szkoła 
musi też zapewnić godziwe 
wynagrodzenie nauczycie- 
lom, wtedy będą oni mogli 
pracować z jeszcze więk- 
szym poświęceniem - 
stwierdziła w podsumowa- 
niu konferencji - psycholog 
Krystyna Pluszyńska 

Barbara Miruszewska 

  

  

   Kosmetyczny 

poleca szeroki zakres 
usług 
oraz 

nowe Solarium 

opalania 
  

Rumia, ul. Ceynowy 43 a 
tel. 671-11-65   

      
    Biuro 

Rachunkowe 

z koncesją. 

  

  

Rumia, 

ul. Chabrowa 14 

tel. 671-42-52   
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Młodzi samorządowcy 

Uczniowski 

parlament 
  

Przedstawiciele wszystkich rumskich szkół zainau- 
gurowali działalność parlamentu uczniowskiego. 
  

Z pomysłem powołania 
do życia parlamentu wystą- 
pił burmistrz, Jan Klawiter. 
Zaproponował szkołom z te- 

renu Rumi wytypowanie po 

dwóch przedstawicieli 
uczniów. Na propozycję od- 
powiedziały wszystkie szko- 

ły podstawowe i średnie. 
W ten sposób, w nowym ro- 
ku, zainaugurował działal- 
ność 32-osobowy parlament 
uczniowski. Na pierwszym 
posiedzeniu młodzi parla- 
mentarzyści wybrali 7-0so- 
bowy zarząd. Marszałkiem 
została Justyna Tracichleb 
ze Szkoły Podstawowej nr 4, 
a wicemarszałkiem parla- 
mentu Dariusz Kosiorek 
z Salezjańskiego .Liceum 
Ogólnokształcącego. 

- Zamiarem władz mia- 
sta - jak nam powiedział 
burmistrz, Jan Klawiter - 

jest zainteresowanie mło- 
dzieży sprawami miasta. 
Taka zabawa w parlament 
ma za zadanie szkolenie 
młodych ludzi w zakresie 
problemów samorządności. 
Nauczyć samodzielnego 
działania, przekonywania 
do swoich racji. Chciałbym 
aby działalność uczniów 
wyszła trochę dalej niż sa- 

morząd uczniowski. A każdy 
młody człowiek mógł wypo- 
wiedzieć się w każdej, nur- 
tującej go sprawie. Jeżeli 

otrzymamy zgodę, to na 
działalność parlamentu 
przeznaczymy 5000 zł z bu- 
dżetu miasta. 

Parlament uczniowski 
spotyka się w siedzibie Ko- 
mendy Hufca ZHP w Rumi. 
Aktualnie młodzi parlamen- 
tarzyści opracowują wyniki 
ankiety przeprowadzonej 
wśród nauczycieli rumskich 
szkół, na temat: czy nauczy- 
ciele są zadowoleni ze swo- 
jej pracy. Efekty swojej dzia- 
łalności zaprezentują na se- 
minarium pt. „Obrona auto- 
rytetu nauczyciela”. Parla- 
mentarzyści, poprzez bur- 
mistrza, mogą składać Ra- 
dzie Miasta wnioski związa- 
ne z problemami środowi- 
ska - uczniowskiego. Brać 
udział w sesjach Rady Mia- 
sta i obradach komisji, zaj- 
mujących się sprawami 
młodzieży. Próbują także 
wyjść z działalnością poza 
teren własnego środowiska 
i nawiązać kontakt z podob- 
nym parlamentem, działają - 
cym w Sopocie. 

Dariusz Kuczmarski 
  

  

Justyna Tracichleb - marszałek parlamentu i Dariusz 
Kosiorek - wicemarszałek w siedzibie redakcji „Gońca 
Rumskiego”. 
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WYKONANIA 

U KLIENTA 
+ PARAPETY 

+« WYPEŁNIENIA 
DRZWIOWE 

a na Kus 
okucia okienne 

Gdynia, ul. Ghwaszczyńaka 172 
tel. 629-00-36; 629-95-97 
fax 629-94-99 

PRODUCENT 
OKIEN I DRZWI Z PCV 

+« SPRZEDAŻ RATALNA 

+ KRÓTKIE TERMINY 

« 5-LETNIE GWARANCJE 

 « POMIARY I MONTAŻ 
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    OKNA WIZYTÓWKĄ DOMU  



      

   
  

  

   
Kupon dla osoby fizycznej uprawnia do 
jednego ogłoszenia drobnego do 10 słów 

Adres I lalelon=" w M 

| 2: Zale kb wyśl poczłą pod adres lokalnej redakcji 

   
  

  

  
83-340 Sierakowice, ul. Kartuska 4 

ri [3] u I8 tel. 0-58 681-60-56 

bramy garażowe okna plastikowe 

kostka brukowa wyposażenie łazienek można taniej %; 
panele boazeryjne MDF grzejniki Purmo s 

farby, lakiery drzwi PORTA 

R-16282/B/989     

  

LEASING a 
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LEASING OPERACYJNY MINIMUM FORMALNOŚCI 
BEZ DOKUMENTÓW FINANSOWYCH 

BEZ ZAŚWIADCZEŃ Z URZĘDU SKARBOWEGO I ZUS Dziennik 
BEZ OPŁAT MANIPULACYJNYCH I PROWIZJI Bajer UI] wybrzeża   

  

      

ciężarowe we wszystkich 
wersjach nadwozia 

POLONEZ TRUCK 
CITROEN BERHNGO 
LUBLIN l 
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AWVIA 
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NOWE STAWKI AKCYZY 

- NIŻSZE CENY NA 

SAMOCHODY OSOBOWE 

    

   

   

  
  

  

WYSOKIE RABATY 

NA VITO I SPRINTER 

WYPRODUKOWANE 

W 1998 ROKU 

     
SPRZEDAŻ ORYGINALNYCH CZĘŚCI ZAMIENNYCH I AKCESORIÓW 

  

= zm o zy 

wy es ą 

do samochodów 
japońskich 
i DAEWOO 

    

  
  

  
  

  

  

  

  NUBIRA KOMBI VAN 
: | 7 TYLKO U NAS | 

głowe dnc MIE . KORZYSTNE 
= 

w PR | RABATY! 
| homologacja fabryczna 

SAMOCHODY DAEWOO +MAXIMUM MOŻLIWOŚCI 

BDK-DAEWOO LEASING 
GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO w GDAŃSKU 

ul.Heweliusza 11 p.809, 80-890 Gdańsk 

tel. 305 85 55, 305 85 56, fax 305 20 33 

  

    
R-262/A/886 

  

     
    
    
     

Stacje Paliw 
z dostawą do domu 
po konkurencyjnej cenie 

      

     

     
  

    
Wózki widfowe TOYOTA i MITSUBISHI 

nowe i używane 

trwałe, bezawaryjne, funkcjonalne 
gwarancja bez limitu motogodzin 

najniższe stawki serwisowe 
krótkie terminy realizacji (od 2 do 5 dni) 

Gdynia, ul. Polska 13 

tel. 621-56-5f, tel./fax 621-56-52 

0601 64-40-40, 0601 61-17-43 

83-334 Miechucino 

tel. (058) 684-51-21 
tel. (059) 11 34 78 
tel. (059) 11 34 57 >
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Pismiono Kaszebsczi Zemi 
POSTY U Acz 

  

Co słychać u sąsiadów z północy? 

Kaszubi w Laponii 
Henryk Sienkiewicz pi- 
sał o Lapończykach 
w „Potopie”, jako o ma- 
łych czarnych diabłach. 
Są jednym z najstar- 
szych narodów Europy. 
Przez wieki uciekali na 
północ, byli prześlado- 
wani i eksterminowani. 
Mimo to dotrwali do 
dziś, choć nadal prowa- 
dzą walkę o przetrwa- 
nie. 

Lapończycy dbają o swo- 
ją odrębność etniczną, zwy- 
czaje oraz własny język. 
Mieszkają w Norwegii, 
Szwecji, Finlandii i nawet 
w północnej Rosji. Sami sie- 
bie nazywają somami. Sza- 
cuje się, że jest ich około 
dwudziestu kilku tysięcy. To 
mało, ale wystarczy, by być 
widocznym we własnej oj- 
czyźnie. 

Mentalność ich sąsiadów 
zmienia się bardzo wolno. 
Z jednej strony cywilizowa- 
ni sąsiedzi tworzą z nich 
stereotyp biedaków i alko- 
holików, z drugiej próbują 
wykorzystać jako atrakcję 
turystyczną. 

Różne dialekty 
Podobnie jak Kaszubi, 

Lapończycy różnią się mię- 
dzy sobą dialektami. Żyją 
w krainie jezior i sosnowych 
lasów. Wśrod nich wyodręb- 
niła się dosyć zamożna kla- 
sa hodowców i przemysłow- 
ców. 

Podkreślają swoją 
etniczność 

Mają własną flagę i wy- 
raźnie określone granice te- 
rytorialne. We wszystkich 

Proza kaszubska 

  
Dariusz Król w koszulce z gryfem kaszubskim z wizytą u świętego Mikołaja. 

Fot. z archiwum własnego 

informacjach turystycz- 
nych, reklamach, sklepach 
z pamiątkami i na samych 
pamiątkach wkomponowa- 
ne są elementy ich kultury, 
np. stroje ludowe. Wszędzie 
podkreśla się i wprowadza 
symbole świadczące o ich 
etniczności. Tam, gdzie La- 
pończycy stanowią więk- 
szość, istnieje szkoła lub 
klasa o profilu regionalnym. 
Problemem są różnice dia- 
lektalne i fakt, że rodziny 
lapońskie mieszkają w roz- 
proszeniu. Część uczniów 

-po zakończeniu edukacji 
pozostaje w miastach. 

Zachowanie 

tożsamości 
W muzeach nie ograni- 

czają się tylko do pokazy- 
wania starych eksponatów. 

Można w nich zobaczyć ga- 
zety, plakaty, informacje 
o demonstracjach sprzed 
kilku lat, a także dokumen- 
tacje wszystkich poczynań 
mających na celu zachowa- 
nie własnej tożsamości. 
Można nabyć kasety, płyty 
z pieśniami joki, tomiki po- 
ezji, albumy, imitacje świę- 
tych szamańskich bęben- 

ków, do niedawna niszczo- 
nych jako przejaw szamani- 
zmu. : 

Na ludowo 

samochodem 
W osadach wiejskich 

można zobaczyć - co u nas 
w ogóle nie jest spotykane - 

kobiety w tradycyjnych 
czepcach robiące zakupy. 
Kilku starych somów 
w kompletnych strojach, 

Konkurs im. Jana Drzezdzona 
p raz czwarty organi- 

o zowany jest kon- 

kurs prozatorski im. Jana 
Drzeżdżona. Głównym or- 
ganizatorem jest Muzeum 
Piśmiennictwa i Muzyki Ka- 
szubsko-Pomorskiej. W od- 
różnieniu od poprzednich 
ten konkurs tematycznie 
związany jest już wyłącznie 
z kaszubszczyzną. W pierw- 
szej kategorii obowiązują 
opowiadania lub eseje pisa- 
ne w języku kaszubskim. 

W drugiej opowiadania lub 
eseje w języku polskim, ale 
o tematyce kaszubsko-po- 
morskiej. 

W obu kategoriach prze- 
widziano za I miejsca na- 
grodę w wysokości 1300 zł, 
za drugie - 800 zł, a trzecie - 
600 zł. Ponadto organizato- 

rzy przewidują przyznanie 
nagrody specjalnej Sopoc- 
kiego Towarzystwa Kultu- 
ralnego, ufundowanej przez 
prezydenta miasta Sopotu. 
Organizatorzy zastrzegają 

sobie prawo pierwodruku 
nadesłanych prac bez do- 
datkowego wynagrodzenia 
i przekazania ich do wejhe- 
rowskiego muzeum. Nade- 
słanych maszynopisów nie 
zwraca się. Zakończenie 
konkursu odbędzie się 16 
maja 1999 r., w dniu urodzin 
Jana Drzeżdżona. 

Warunkiem uczestnictwa 
w konkursie jest nadesłanie 
do 15 kwietnia br. prac 
niepublikowanych w jednej 
z dwóch kategorii. Prace 

korzystających z uroków 
emerytury, jeździ od osady 
do osady nowymi samocho- 
dami. 

Więcej reniferów 
niż ludzi 

W krainie tej, można 
rzec, jest więcej reniferów 
niż ludzi. Latem całą dobę 
jest widno, a zimą ciemność 
rozświetla zorza. Szczegól- 
nie pięknie gląda to 
w słynnej lapońskiej wiosce 
Rowaniemi. Znana ona jest 
nie tylko ze światowych za- 
wodów narciarskich, ale 
przede wszystkim z tego, że 
w niej mieszka Święty Mi- 
kołaj, najsłynniejszy odpo- 
wiednik naszego kaszub- 
skiego gwiazdora. 

Dariusz Król 
Lucyna Reiter 

w trzech egzemplarzach 
maszynopisu muszą być 
opatrzone godłem, umiesz- 
czonym także w zaklejonej 
kopercie, w której uczestnik 
poda swoje imię, nazwisko 
i dokładny adres. 

Prace należy nadsyłać 
pod adresem: Muzeum Pi- 
śmiennictwa i Muzyki Ka- 
szubsko-Pomorskiej w Wej- 

herowie, ul. Zamkowa 2A, 
84-200 Wejherowo. 

(ep) 

  

  

Mickiewicz po kaszubsku 
Minął Rok Mickiewiczowski. W 1998 przypadła 

dwusetna rocznica urodzin wielkiego geniusza literac- 
kiego. Odbiła się echem także na Kaszubach. Stani- 
sław Janke przetłumaczył i wydał „Sonetć krimsczć”. 
Pod koniec roku Szkoła Podstawowa w Łubianie przy- 
jęła imię Mickiewicza. W marcu ub. r. prof. Krzysztof 
Wrocławski z Warszawy przygotowywał książeczkę 
z tłumaczeniami „Ody do młodości” na wszystkie ję- 
zyki słowiańskie. Publikację dedykowano XII Między- 
narodowemu Kongresowi Slawistów, który odbył się 
w Krakowie. O przekład poproszono także Kaszubów. 
Równolegle powstały aż dwa: Stanisława Janke i Eu- 
geniusza Pryczkowskiego. Poniżej drukujemy jedno 
z tłumaczeń. Później opublikujemy drugie. (ep) 

Oda do młodosce 
Bez serc, bez decha - to szkeletów ledztwo! 
Młodosce, dodój mie chwatu! 
Niech marnómi przezdrzd sa swiatu 
Wzlecś w rajsczi krój rojenió 
Tam gdze chic je do twórzenió 
Gdze jak kwiat snóżć nowinć 
Oblókają w nódzeji złotć malowinć! 

Niechle kogo wiek ju zmógnie, 
Czej leca i skarń mó całć zmórlonć, 
Jesz kąsk widzy swiata stronć, 
Poczim gó czesto starosc nie zegnie! 

Młodosce, te nad wiżawe 
Wóelece, a oki słuńca 
Ledztwa zóstapów wałć 
Przezdrze od kuńca do kuńca! 

Zdrzć na dół! Tam gdze wiecznó dóka semia 
Smroku póosćló na dóleznś tś - 

To zemia! 
Zdrze, jak nad ji zgnitć wode 
Welózł so gadzón na gode 
Sóm so je ster, żeglarza, okrśta!... 
Góni za żewiątkama drobnićszćego zortu 
To sa wznószó, i w dół spódó - . 
Nie Inie on do wałć, wała gó nie dopódó 
Wtim trzasnął o kamićń wióldżego órtu. 
Nicht nie znół jego żecó, nie wić jego kuńca 

To sobisz i skrómca! 

Młodosce! Wnenczas cebie ceszi 
Nektar żćwóta, czej gó z jinszima dzelś. - 
Poją sa serca z niebnógo wiesela, 
Czej je razd złotó nitka zrzeszi. 

Raza, młodi przejacele!... 
W szczescym wszćetczego są wszćetczich cele! 
Jednotą mocny, rozćmny szał, 
Raza, młodi przejacele!... 
I nen, co poległ na biótkowim placu, 
Szczeslówi mdze, żelć swim całi 
Dół jinszim wóńc do sławć pałacu. 
Raza, młodi przejacele!... 
Chóc droga przitkó i i slóskó, 
Gwółt i nimóc bronią wstapi - 
Nad gwółta gwółt niech zweskó, 
A nimóc za młoda nauczmć sś tapic. 

Chto jakno dzecuszko łep urwół Hedrze, 
Ten, młodi, zdeszi Centaurć, 
Piekłu ofiarć wedrze, 
Do nieba piudze pó laure! 
Tam sćgój, gdze nie sygną Oczć, 
Łóm, czego nie złómie rozćm! 
Młodosce, lecenk twój orzła je moce, 
Twója dóga jakno sztorćm! 

4 

Hej, remia do remienia! Zrzeszony w lińcuch 
bóńdzmć zemi krąg gromisti 

Zestrzólmć móslć w drżeń ognisti 
I w drżćń ognisti wszeden duch! 
Dali, kuglo, z móla swiata! 
Nowć ce nadómć szpirć, 
Jaż zamirszałi zbadzesz sa kóre 
I młodć przebóczisz lata. 

A jakno w krajach rajbachi i noce 
Co midzć sobą są w sztridze, 
Jednym „Stóń sa” z bbżi moce 
Swiat całi stanął na sztćrzech, 
Szćmią wichre, róczi mórze, 
A niebo całć je w widze - 
W nórodnech krajach jesz je noc cemnó, 
Jesz wcyg są w wójnie nóremnć nóczi... 
Hewo miłota ognia sćjó! 
Dószny swiat dostónie mól rómny - 
Młodosc gó zrodzy na klinie swójim, 
A dreszba zrzeszi jego na wieczi. - 

Dżinie ledzczć bezczecć 
I babónć bierzą kuńce... 
Witój, witrzónko dobecó! 
Za tobą nóm wschódó słuńce. 

Adam Mickiewicz 
Tłumaczenie: Eugeniusz Pryczkowski 

   



Kartuzy 

wkracza do szkół 
zkoła Podstawowa nr 2 
w Kartuach była organi- 

zatorem i gospodarzem po- 

wiatowego spotkania na- 

uczycieli zainteresowanych 

regionalizmem w nauczaniu. 

Byli to historycy, geogra- 

fowie, nauczyciele nauczania 

początkowego, poloniści. Za- 

uważyli, że brak im znajmo- 
ści języka. 

  

- Prowadzę kółko kaszub- 
skie, rozumiem język ka- 
szubski, ale nie umiem się 
nim posługiwać - powiedzia- 
ła Wioletta Stoltman z Kar- 
tuz. - A chciałabym, dlatego 
dla mnie ważne byłoby 
uczestniczenie w kursie na- 
uki języka. 

Inni uczestnicy spotkania 
wyrazili potrzebę utworzenia 
centrum regionalnego oraz 

Minimuzeum Kaszubskie ma Szkoła Podstawowa 
w Przyjaźni, prowadzone jest tam również kółko języ- 
ka kaszubskiego. i 

Gódómć po kaszć skl IX 
Ee Stórć Szkotć - 

koscół i klósztór jezujitów) 

Lucyna. Tu na Oruni, 
:dzysó ju dzólu Gduńska, 
przódć rozcygało sa przed- 
miescć, zwónć Stórć 
Szkotć. Beło to, możemć 
tak rzec, całć osóbnć mia- 
sto, jaczć potemii, w cza- 
sach wójnów napóleoń- 
sczich ostało zniszczone. 

- Jank. Jo, w tim dównym 
klósztorze jezujitów 
póbićrół nóuka nasz bólny 
Kaszeba, Józef Webicczi, 

 jaczi w pózdnićszech la- 
tach stół si znónym 
w Polsce dzejórzi politicz- 
nym i publicystą. 

L. Tak je. A teró sódómeć 
w autół i jedzemć do 
Koscerzene. 

"dwór szlachecczi, 

pólsczógo himnu. Ale nić 
wszetce wiedzą, że 
dn póchodzył z Kaszćbów 
i że on si urodzył dwasta 
piacdzesąt lat temu nieda- 
lek stądka, w Bódominie. 
A niedówno prawie mindło 
dwasta lat od napisanió 
himnu. 

Joanna. Jego matka 
pochodzeła z Brodnicć 
Górny ze sławnógo rodu 
Ostoja - Lnisczich, a bjc 
bół starostą mi- 
rochowsczim. 

L. Tej co, jedzemć dali? 
Do Badomińa? 

(1.2.3. zbliżają sa do 
badomińsczógo dwórku) 

J. Jesme teró w Bidomi- 
nie. Przed nama je budink, 

W ja- 
czim Józef Weóbicczi 
przeszedł na swiat. 

banku informacji regionalnej 

przy Szkole Podstawowej nr 

2 w Kartuzach. Wskazywali 

  
wiony. Od tósąc dze- 
wiścset sćtmedzesątógo 
ósmego roku miescy si tu 
muzeum himnu. 

Joanna. Szkoda, że 
w  jinszech  taczich 
dworach nie mieszkelć 
ledze tak znóny, jak 
Wóebicczi. Może be nieje- 
den z nich nie bół dzys 
w tak opłakónym stanie jak 
to tam sam biwó, jak przi- 
kładowo ten w Mi- 
rochowie. 

L. Hewo tu mć mómć 
tóż pomnik Wóebicczegó. 

Joanna. Wićta wa, teró 
jo widza, że autora 
i wekonówcą nech dwich 
pomników, tego tu i te 
dródżego z Koscerzene je 
jeden i ten sóm artista - 
Wawrzińc Samp. 

J. Jo, mósz prówda. Jó 

a: z Przyjaźni uczestniczą w konkursie Rodnej Mo- 

  

sarsstałess NORDA roc 

też na słabe zaopatrzenie bi- 

bliotek szkolnych w wydaw- 

nictwa regionalne. (J.S.) 

„Fot. Janina Stefanowska 

J. W jedny z jizbów 
dównićszego mieszkanió 
Webicczich, dzysó je 
mizeum nórodnógo him- 
nu: 

L. Tu je fejn drewnianó 
posowi z balkama. 
A w nórce, kole dwićrzi 
stoji pićck kachlowi, prze 
jaczim na zeslu móże 
sódiwół bje naszćgo Józe- 
fa, czej ten jesz bół mółi. 
A tu hewo mómć szafa . 
stórogduńską, taką, jaczich 
wiele bóło w dwórach i pa- 
łacach szlachtć w całi 
Polsce. 

J. Jo wama powićm, że 
w Polsce je jesz dródżć 
muzeum, poswiaconć OsO- 
bie Józefa Webicczego. Je 
ono w  Manieczkach, 
w województwie poznań- 
sczim. Ale tam dzysó mó 

(pomnik J. Webicczógo' L. Prówdac le jeden, nen jesz tu dopowićm, Że ten ju nie pojedzemć. 
w Kóscórzenie) kąsk niższi dzel tegd artista, twórca wiele 

Joanna. Jesmć ju bidinku, z mansardowim jinszćch pomników też je Pitanić konkursowe: 
w  Koóoscórzenie. Ten daki je z czasów Kaszebą. A mieszkó on we W jaczi wsć, bje Jó- 
pómnik, przed jaczim mó Wóbicczógo, a to dródźć Gduński, na Oruni, nieda-  zefa Webicczegb bół staro- 
stojimć przedstówićo sena skrzidło bóło dobudowónć lek Od te klósztora pojezu- stą? 
kaszebsczi zemi, Józefa pózdni. jicczógo, jaczi me 
Wóbicczegó. J. Ale w całoscć dwór óbzórelć na początku naszi Napisała: Danuta Pioch 

J Jak wiera wszetcć wie- wózdrzi dosc bólno rózć. Przezdrzół: 
dzą iłożił on słowa inówóżnićszć, że je bdno- (wnatrzć muzeum) . Eugeniusz Gółąbk 
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Cez je czóc 
m Dziecięce przedstawienie 
BRZYNO. Dzieci z Brzyna przygotowały jasełka pod okiem 
Ireny Błażejewskiej. Na przedstawienie zaproszono 
wszystkich mieszkańców wsi. Powitał ich w świetlicy soł- 
tys Władysław Struk. Na udekorowanej scenie dzieci śpie- 
wały kolędy i recytowały wiersze o narodzeniu Jezusa. Na 
gitarze akompaniował Szymon Kamiński. Organizatorzy 
zaprosili wszystkich na kawę i pyszne ciasto upieczone 
przez gospodynie z Brzyna. Wszystkie dzieci, które wystą- 
piły na scenie zostały obdarowane paczkami ze słodycza- 
mi. Jak podkreślił wicewójt Włodzimierz Olszewski bez za- 
angażowania wszystkich mieszkańców nie byłoby możliwe 
przygotowanie takiego spotkania. (R.K.) 

' M Przegląd jasełek 
WEJHEROWO. W dniach 13 - 14 stycznia 1999 r. w Wejhe- 
rowskim Centrum Kultury odbył się coroczny przegląd „Ja- 
sełka 99”. Na scenie WCK zaprezentowały swoje programy 
wszystkie przedszkola z Wejherowa oraz Gościcina, Góry -- 
Pomorskiej i Pucka. Szczególnie cieszył organizatorów wy- 
równany poziom widowisk. Wszystkie przedstawienia sta- 
nowiły wynik systematycznej pracy instruktorskiej. Dzieci 
otrzymały dyplomy oraz zostały obdarowane słodkimi upo- 
minkami. Dodatkową atrakcją dla zespołów była możliwość 

obejrzenia dość nietypowych jasełek przygotowanych przez 
dzieci z Ośrodka dla Dzieci Niesłyszących. 

M Msza św. po kaszubsku 
SIEMIROWICE. Uroczysta msza święta z liturgią słowa. 
w jężyku kaszubskim odbędzie się w Siemirowicach, gmi- 
na Cewice w powiecie lęborskim. Mszę organizuje cewicki 
oddział ZKP Odprawi ją 31 stycznia o godz. 12 ks. Marian 
Miotk, proboszcz z Gniewina. Oddział w Cewicach, prowa- 
dzony przez Marię Sucharską, przygotowuje co jakiś czas 
msze kolejno we wszystkich parafiach gminy. Ostatnio by- 
ła w Łebuni. Msze gromadzą bardzo dużo wiernych. (ep) 
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OKNA DREWNIANE 
JEDNORAMOWE 

TRZYSZYBOWE 
IDWUSZYBOWE 

TERMOFLOAT + ARGON 

DRZWI 
PŁYTOWE 
PROFILOWANE 

* PŁYTY GIPSOWO-KARTONOWE 

  

  

     Ceny niższe od cen producenta 

  

    

AKCESORIA „NIDA-GIPS”, 

CEMENT, WAPNO, GIPS, 
CEGŁA PEŁNA, DZIURAWKA, A 

KLINKIEROWA, GAZOBETON, ŚWNA LORZWI 

PŁYTY I MATY Z WEŁNY 

MINERALNEJ, PAPA, STYROPIAN, 

KERAMZYT, GRYS MARMURKOWY.   OFERUJE: O NORDOM* 
SKŁADY: 
RUMIA, ul. Towarowa 67A, tel. 671-06-47 

RUMIA, ul. Sobieskiego 4 A, tel. 671-01-01 
A 

  

OSB 
zastępująca tradycyjne 

deskowanie już od 

    

    

  
OSB - budowlana płyta wiórowa 

  

   PANELE 
„jak pizza na telefon” 

podłogowe (grubość 6-8 mm) już od 32,99 zł/m” brutto 
boazeryjne (MDF i wiórowe) Już od 13,50 zł/m” brutto 

Zapewniamy kompleksową obsługę: sprzedaż-raty, transport, wykonanie. 

  

   
    

  

    

M M U, 
DELTA 

ZEE ==="="="="żń"" 
DYSTRYBUTOR 

Elbląg, ul. Dojazdowa 14 
tel. 055/2-361-361 

055/2-361-555 
: 055/2-361-666 

055/2-362-328 
Biuro Handlowe Gdańsk 

058/347-67-31     

m. A gora 
Tadeusz Moryń 

Kartuzy, ul. Gdańska 28 
tel./fax 684 03 82, tel. 681 21 16 

PRODUCENT 

Okna PCV 
(Siding) 

  

  

  
 



  

Architektura Kaszub 

Domy wpisane w 
Coraz mniej jest w Pol- 
sce miejsc, w których 
można schronić się 
przed zgiełkiem miast. 
Alternatywą dla wciąż 
rosnącej urbanizacji 
stają się regiony - małe 
ojczyzny. Stają się one 
ośrodkami ważnych ini- 
cjatyw kulturalnych 
i społecznych. W dzie- 
dzinie architektury re- 
gionalnej Polska nie 
ma sukcesów. 

Rezultatem ludzkiej 
działalności jest niebywała 
dewastacja krajobrazu. 
Jednak przez ostatnie kil- 
kadziesiąt lat nie wszystko 
zdołano zniszczyć. Wiele 
zabudowań uratowano 
przenosząc je do skanse- 
nów. 

Jan Sabiniarz 
architekt z Chojnic 

w swoich projektach 
wskrzesza architekturę ka- 
szubską. Próbuje odtwo- 
rzyć drewniane chałupy 
kryte słomą. Piękno, pełne 
harmonii z naturą, współ- 
egzystuje tu z wymagania- 
mi współczesności. 

- Nowe domy nie mogą 
być przecież kopiami cha- 
łup ze skansenów. Z prze- 
szłości wybieram to, co 
nieprzemijająco wartościo- 
We i piękne, a z nowocze- 
sności nie tylko technolo- 
gie, lecz także świeżość 
myślenia - powiedział Jan 
Sabiniarz. 
Domy powstałe na Ka- 

szubach, które zaprojekto- 
wał ten architekt są przy- 
kładem przeciwstawiania 
się globalnej unifikacji. 

- Drogą ocalenia bogac- 
twa -tradycji jest skoncen- 
trowanie się na kształtowa- 
niu najbliższego otoczenia 
człowieka w regionach - 
dodał architekt. 

Socjologowie 

uważają, 
że regiony mają szansę 

zachować miejscowe tra- 

  

Domy okolicy wsi Osiek według projektu Jana Sabiniarza. | ZEP 

dycje, historyczne symbole 
i treści umożliwiające 
identyfikację kulturową 
społeczeństw i poszczegól- 
nych jednostek. 

- Oprócz przyrody, do 
najcenniejszych dóbr, wy- 
magających ochrony 
i szczególnej troski, należy 
architektura, sztuka będą- 
ca syntezą wielu dziedzin, 
oddziałująca na jakość ży- 
cia ludzi - stwierdził Jan 
Sabiniarz. 

Jego projekty dowodzą, 
że nowoczesność nie pole- 
ga na odrzuceniu tradycyj- 
nych rozwiązań, ale na ich 
twórczym wykorzystaniu 
do budowy domów wygod- 
nych i ekonomicznych. 
Według architekta forma 
jest pochodną tradycji i du- 
.cha miejsca. 

Działania na rzecz przy- 
wrócenia związków z tra- 
dycją Kaszub, to także har- 
monijne wpisywanie się 
w pejzaż, który powinien. 
być dominujący. Dla natu- 
ralnego krajobrazu nasze- 
go regionu, klęską byłoby 
kopiowanie masowych 
wzorów, które przyjęłyby 
karykaturalną postać. 

Dom w Starej Hucie według projektu Jana Sabiniarza. 

NORD A piątek 29 stócznika 1999 r. 

- Projekt domu osadzo- 
nego w tradycji, nawiążu- 
jącego do mitycznego du- 
cha każdego regionu, nie 
powinien unikać cytatów 
z form i detali budownic- 
twa ludowego, które za- 
mknięte w skansenach sta- 
je się tylko ciekawostką tu- 
rystyczną - powiedział 
chojnicki architekt. 

Inspiracje 
architekturą ludową 

oznaczają odwrót od ty- 
powych produktów prze- 
mysłu budowlanego. Im 
mniej w takiej architektu- 
rze produkowanych seryj- 
nie okien, drzwi, rynien 
tym bliższa jest ona ideało- 
wi. W tych warunkach 
większego znaczenia na- 
bierają rzemieślnicy. 

« Kaszubskie domy, pro- 
jektowane przez Jana Sabi- 
niarza, przypominają swó- 
je prototypy, zamknięte 
w skansenach. Charakte- 
ryzują je niskie białe ścia- 
ny, swoim wyglądem przy- 
pominające wzniesione 
z gliny, oparte na niewyso- 
kim kamiennym funda- 
mencie. 

  
. Fót Arch. 

  
Fot. Arch. 

Elementy drewniane po- 
jawiają się jako podcienia 
i odeskowane szczyty. Da- 
chy są pokryte trzciną , lub 
dachówką taką, która nie 
razi kolorystyką. Takie for- 
my, mające za dopełnienie 
kompozycji drzewo, las, je- 
zioro lub rzeczkę, nabiera- 
ją emocjonalnych znaczeń: 
Kaszubskie chaty, zapro- 
jektowane przez Jana Sabi- 
niarza, wpisane są w krajo- 
braz przyrodniczy i kultu- 
rowy. Wyglądają jakby sta- 
ły w tym miejscu od wie- 
ków. 

Tradycyjną 
kaszubską chatę, 

która wyszła spod ręki 
Jana Sabiniarza można ła- 
two rozpoznać, chociaż 
każda z nich jest inna. Jest 
to przykład twórczego my- 
ślenia, które zyskuje sobie 
zwolenników zarówno 
wśród drchitektów, jak 
i użytkowników projekto- 
wanych przez nich domów. 
Dziś powoli RR ZNRKe 
się budownictwo wiejskie, 
którego wybitne przykłady 
widzimy w naszym regio- 
nie, staje się architekturą 
elit, i to raczej intelektual- 
nych niż finansowych. Być 
może za kilka lat taka wła- 
śnie architektura zacznie 
W szerszym kręgu powra- 
cać na wieś i to pomimo 
braku ogólnie obowiązują- 
cych przepisów biorących 
pod ochronę krajobraz. 

Sposobem urzeczywist- 
nienia idei Jana Sabiniarza 
zainteresował się Zarząd 
Główny Stowarzyszenia 
Architektów Polskich, któ- 
ry zorganizował konferen- 

„cję w Drzewiczu, gmina 
Chojnice. Kolejne zaplano- 
wano w Kazimierzu nad 
Wisłą oraz w Swornychga- 
ciach. 

Arkadiusz Ryczek 

Opracowano na podsta- 
wie miesięczników: „Archi- 
tektura”, „Domy Jednoro- 
dzinne” i „Doradca Hotela- 
rza”. 

Wejherowo 

Historia 

świętego miasta 
Powstała długo oczeki- 
wana „Historia Wejhe- 
rowa”. O jej powstanie 
szczególnie zabiegały 
władze miasta. 

  

We wstępie czytamy, że 
na sesji z okazji 350-lecia 
Wejherowa, prezydent Je- 
rzy Budnik powiedział: 

„Historia naszego miasta 
w dalszym ciągu czeka na 

naukowe, pełne opracowa- 
nie. Dotyczy to przede 

wszystkim okresu poroz- 

biorowego i międzywojen- 
nego”. : 

Autorami monografii są: 
Klemens Bruski, Błażej 
Śliwiński i 
Klemp (Wejherowo - naj- 
dawniejsze dzieje), Józef 
Borzyszkowski, który jed- 
nocześnie zajmował się 
pracami redakcyjnymi 
(Wejherowo w państwie 
prusko-niemieckim), Bo- 
gusław Breza (Wejherowo 
w okresie międzywojen- 
nym i okupacji) oraz Ceza- 

Reza do 
W ćbról jem sa róz do 

cotczi Celine do 
Czórnógo Mlina. Jó 
jachól tam na kóle, chterno 
jem dostól od starszech. 
Nen dzćń pamiśtóm do 
dzysa. Belo to jednóstógo 
sównika kol wieczora. Jó 
so jachól pomale 
i rozzćeról na wszetczć 
stronć. Niedalek gburstwa 
cotczi Celine ból stów, na 
chternym cali dzóń plewale 
gase, kaczczi © Jinszć 
ptóche. Tak po prówdze, to 
ju nie ból stów, le żóbińc, 
bo ptószezna mia gó ża- 
paskudzone. Kol nego blo- 
tuszka szla wązćchnó ste- 
gna. Z dródżi strone 
ból wióldżi brzadowi 
ogród z dozdrzenialima 
jabkama 6 kreszkama. Jó 
prawie ból na górze. Czej 
JO tak z ni flot jachól, zaz- 
drzól jem si w ne fejn jab- 
ka i zaból, że jada kola. 

d raza zamiast skracec na 
lewo, skrącyl jem w prawo 
- prosto w nen Żóbińc. 

Jo sa tak wólśk, że 
chcół jem pomale „klepac 
do Swiśatógo Piotra. Żebó 
wa Widzele co ne kaczczi 
zrobilć za jóch. Nie dośc, 
że jem ból cali mókri, to jó 
sa jesz tóch pierdzochów 

Wejherowo 

ćńdzenić Utwórców 
Kaszebsczi Pismie- 

nizne, w tym roku organi- 
zowane po raz trzeci w sie- 
dzibie MPiMKP, odbędzie 
się 27 lutego, a nie jak 
w latach ubiegłych 
w styczniu. Wiodącym te- 
matem będzie twórczość 

Aleksander. 

    

Okładka książki pesa 

ry Obracht-Prondzyński 
(Wejherowo w latach 1945- 
1995). Książka jest bogato 
ilustrowana fotografiami; 
które głównie pochodzą ze 
zbiorów wydawcy, czyli 
Muzeum Piśmiennictwa 
i Muzyki Kaszubsko-Po- 
morskiej. Rzecz w całości 
sfinansowało miasto. Liczy 
niemal 600 stron. Można ją 
nabyć w siedzibie muzeum 
i księgarniach. 

(ep) 

COtcZi 
urzas. Nim jem sa 
dotóklowól do cotczi 
zmiórz jem na gnót. Cotka 
flot zrobila mie harbate. 
Pón Bóg ji za to zaplac! 
Dala sechć óobleczenić 
a pórzna cepli strawće. Czej 
J6 ju doszed do se, tej jem 
Ji wszetko opóowiedzól. 
Ą ona mie na to rzekla: 

-Widzysz synku, tak jó 
tćż móeslala. Próżnć twóje 
wzćranić. Tam mieszkó 
tako chcówó Gróta. Ona 
jesz nikomu dónć nick ni 
mó. Wiesz co? Ona lepi 
ówce wnekó w ogród, żebó 

brzód ozbrale a nikomi nie 
dó. 

Jó so móslól: cóż to je za 
bialka, że mó w se taką 
chcewótśa. Nick jem jednak 
cotce nie rzek, 
Posedzól jem z nią jesz 
pórzinka i pogódól o tćch 
a O nóch sprawach. Tej jem 
szed zazdrzec w chlów do 
wije, a pózni nekól do 
dóm. * : 

Ledze są rozmajiti, rów- 
nak mója cotka je dobrą 
bialką. Nie zamienil bóm ji 
na żódną jiną. Jednakó z tą 
Grótą nóleżalobe zrobic ja- 
czis porządk. 

Piotr Ciskowski 

Spotkanie twórców 
religijna w odniesieniu do 
niedawno powstałego mo- 
dlitewnika kaszubskiego. 
Stale rośnie liczba osób 
uprawiających literaturę 
w języku kaszubskim. 
W tej chwili jest ich około 
osiemdziesięciu. 

(ep)



  

  

Kielno, Kartuzy 

Msze z kaszub 
kolędami 

  

  
Kaszuby z Kartuz śpiewają kaszubskie kolędy. 

Renomowane zespoły 
folklorystyczne, które 
na minione święta przy- 
gotowały kasety magne- 
tofonowe, niemal co ty- 
dzień występują w ko- 
ściołach z kaszubskimi 
kolędami. 

17 stycznia Koleczkowia- 

nie koncertowały na mszach 

świętych w Kielnie, gmina 
Szemud. Tydzień wcześniej 
występowały w Smażynie. 

Gdańsk 

Kaszuby z Kartuz uświet- 
niły w ostatnią niedzielę 
dwie msze z kaszubską li- 

turgią słowa. Pierwsza od- 

była się na os. Wybickiego. 
Odprawił ją ks. proboszcz 
Marek Trybowski w asyście 

ks. diakona. Jarosława Ba- 
bińskiego z Lipnicy, powiat 
bytowski. Ewangelię oraz 
Słowo Boże w języku ka- 
szubskim wygłosił ks. Jaro- 
sław, który znany jest jako 
wielokrotny laureat kon- 
kursów gawędziarzy w Wie- 
lu. Jego umiłowanie rodnej 

mowy i dobrą jej znajomość 
podkreślił ks. proboszcz pod 

koniec mszy. Druga msza 
z udziałem Kaszubów 

z Kartuz odbyła się w ko- 

ściele kolegiackim. Odpra- 
wił ją ks. proboszcz Henryk 

Ormiński. Podobnie . jak 
w św. Wojciechu, lekcje 
i modlitwy wiernych przy- 

gotowane przez kartuski 
oddział Zrzeszenia Kaszub- 
sko-Pomorskiego, odczytali 
członkowie zespołu. 

- Kaszubskie kolędy 

w wykonaniu Kaszubów, 

Choinka dla dzieci 
Klubie Mestwin 

' w Gdańsku odbyła 
się tradycyjna choinka dla 
dzieci i wnuków członków 
gdańskiego oddziału Zrze- 
szenia Kaszubsko-Pomor- 
skiego. Spotkanie poprze- 
dziła msza święta z ka- 
szubską liturgią słowa od- 
prawiona w kaplicy ko- 
ścioła św. Jana. 

W Mestwinie dzieci 
w Wieku od 2 do 10 lat 
oraz ich opiekunowie mie- 
li okazję posłuchać ka- 
szubskich kolęd ks. Anto- 
niego Peplińskiego w wy- 
konaniu grupki uczniów ze 
Szkoły Podstawowej 
w Brodnicy Górnej pod 
kierunkiem Hanny Pionk. 
Po występie dziewczynki 
i chłopcy w kaszubskich 
strojach włączyli się do 
wspólnej zabawy, aby 
umilić dzieciom czas 
w oczekiwaniu na przyby- 
cie Mikołaja z prezentami. 

Jedna z babć była za- 
skoczona tak udanym wy- 
stępem, tym bardziej że jej 
znajomi z Brodnicy Gór- 
nej wmawiali jej, że tam 
nic się nie dzieje. 

- Gdy spotkam ich na- 
stępnym razem to powiem, 

   

es i ko 

W rolę św. Mikołaja wcielił się aktor Zbigniew Jankowski. 

że w Gdańsku można się 
więcej dowiedzieć, o tym 
co powstaje w Brodnicy 
Górnej, aniżeli tam na 

miejscu - skonstatowała. 
Każdy z brodnickich 

uczniów, w ramach po- 
dziękowania, otrzymał ze- 
staw kaset z powieścią 

  
Aleksandra Majkowskiego 
„Zecć i przigodć Rómisa”, 
w wykonaniu aktora Zbi- 
gniewa Jankowskiego, 
który na imprezie znako- 
micie pełnił rolę św. Mi- 
kołaja. 

Po otrzymaniu upra- 
gnionych prezentów, 

piątek 29 stócznika 1999 Ą NORDA 

skimi 

Fot. Jan Antonowicz 

głównie autorstwa ks. Anto- 
niego Peplińskiego, to jest 
coś pięknego. Byłoby wiel- 
kim zaniedbaniem, gdyby 
nie dano im odśpiewać ich 

przed wiernymi - mówił 
Hubert Hoppe, prezes kar- 

tuskiego partu. 

Potwierdzają to miesz- 
kańcy miasta, którzy - za- 
równo na osiedlu, jak 
i w kościele poklasztornym 
- tłumnie zgromadzili się na 
uroczystych mszach. 

Jan Antonowicz 

  

A 

Fot. Jan Antonowicz 

wspólnie odśpiewano 
„Kaszebscze jezora”. Mi- 
kołaj odchodząc wyraził 
nadzieję, że na przyszły 
rok wszystkie dzieci na- 
uczą się tej najpopularniej- 
szej kaszubskiej piosenki. 

(Ela) 

  

W sprawie wejherowskiego muzeum 

Poselska 

interpelacja 

  

   

debacie sejmowej 26 
listopada ubr. wice- 

minister Kultury i Sztuki Ja- 
cek Weiss zapewniał, że 

Muzeum Piśmiennictwa 
i Muzyki Kaszubsko - Po- 
morskiej w Wejherowie bę- 
dzie zarządzane i utrzymy- 
wane przez samorząd szcze- 
bla wojewódzkiego. Mimo to 
w Rozporządzeniu prezesa 
Rady Ministrów z dnia 8 
grudnia ubr., ustalającym 
instytucje kultury o charak- 
terze regionalnym, pomi- 

nięto kaszubskie muzeum. 
Wobec zaistniałej sytuacji 

poseł Jerzy Budnik skiero- 
wał na ręce marszałka Sej- 

mu interpelację do premie- 

rza polskiego rządu. Czyta- 
my w niej m.in.: 

„Jakie to nowe okoliczno- 

ści zaistniały, że w ciągu 
tych kilkunastu dni, tak za- 

sadniczo zmieniło się stano- 
wisko rządu w sprawie 

przyporządkowania Mu- 

zeum Piśmiennictwa i Mu- 
zyki Kaszubsko - Pomor- 

skiej; Czy wobec kierowa- 
nych do rządu, m.in. pani 

minister Kultury i Sztuki 
apeli i wystąpień pomor- 
skich parlamentarzystów, 
samorządów oraz środowisk 

kulturalnych, zatroskanych 

o dalszą przyszłość tej nie- 

zwykle potrzebnej, mającej 

absolutnie regionalny cha- 

rakter placówki, istnieje 
możliwość zmiany ww. roz- 
porządzenia i przyporząd- 

kowanie tego muzeum sa- 
morządowi wojewódzkie- 
mu?”. 

Poseł Budnik napisał tak- 

że, że powiat nie jest w sta- 

nie utrzymać tak ważnej 

placówki. Tym bardziej że 

czeka ją niezwykle kosztow- 

ny remont kapitalny. 

(EP) 

  

  

Siedzibę muzeum czeka gruntowny remont. 

Gdynia Babie Doły 

Fot. Eugeniusz Pryczkowski : 

Liturgia Kaszubska 

  

sza św. z kaszubską liturgią słowa zostanie odprawio- 
na w Babich Dołach 31 stycznia o godz. 12.15. Cele- 

bransem będzie ks. proboszcz Edmund Skierka, pochodzą- 
cy spod kartuskiego Kiełpina. Mszę uświetni kaszubskimi 
kolędami chór Dzwon Kaszubski z Gdyni. 

(ep) 

Premier RP w Wejherowie i Pucku 

Konwent 

starostów 
  

10 lutego w rocznicę zaślubin Polski z morzem, 
także rocznicę śmierci Aleksandra Majkowskiego, 
na Kaszuby przyjeżdża premier RP Jerzy Buzek. 
  

Premier najpierw odwie- 

dzi Wejherowo, gdzie będzie 
uczestnikiem powołania 
Konwentu Starostów Ka- 
szubskich. Inicjatywa ta 
podjęta została przez staro- 

stę wejherowskiego, Grze- 
gorza Szalewskiego. Przy- 
stąpienie do konwentu za- 
deklarowali starostowie po- 
wiatów kaszubskich, w tym 
także Gdańska, Gdyni i So- 
potu. Jak powiedział staro- 

sta pucki, Artur Jabłoński, 

jednym z zadań konwentu 
będzie zabieganie o zmianę 
nazwy naszego wojewódz- 
twa na Kaszubsko - Pomor- 
skie. 

W Pucku premier weź- 
mie między innymi udział 
w obchodach siedemdzie- 
siątej dziewiątej roczniny 
zaślubin Polski z morzem. 

(ep)



  

Litery z pól 
dodatkowo ponu- 
merowanych 
od 1 do 17 
dadzą rozwiązanie 
krzyżówki. 

Znaczenie wyrazów: 

Poziomo: 

1. izdebka 6. pracownik 
giełdy 10. miękka tkanina 
z wełny angorskiej 14. two- 
rzywo imitujące skórę 15. 
śmietanka towarzyska 16. 
naklejka 17. roślina oleista 
19. subwencja, subsydium 
20. flamaster 23. niskowę- 
glowa stal stopowa 26. od- 
miana jabłoni 28. lek zwiot- 
czający 30. gałąź, odgałę- 
zienie 31. stan czynny 
środków własnych przed- 
siębiorstwa 32. awantura 
33. coś z opału 36. ogół 
spraw państwowych 37. 
oszustwo 39. uiszczenie na- 
leżności 40. dawniej — da- 
nina z miodu 41. wartość 
towaru 42. oprawa obrazu 
43. obok mamy 46. punkt 
oparcia 48. opust, bonifika- 
ta 50. ozdoba tałesu 53. pa- 
puga 54. niewolnik 55. 
wspólnie 56. w cyrku 57. 
utrata sił po chorobie 61. 
rzeka w USA i Kanadzie 65. 
zgraja 66. światło w kiesze- 
ni 67. stragan 70. następ- 
stwo przewinienia 72. ma- 
szyna do oczyszczania su- 
rowca włókienniczego 76. 
dzięgława 77. dawny konny 
pojazd czterokołowy 82. 
kawon 84. pomost przeła- 
dunkowy 86. koniec, basta 
87. marlinka 89. targowisko 
90. miasto nad Odrą 91. 
okno wystawowe 92. mebel 
95. widoki powodzenia 97. 
antylopa afrykańska 100. 
but z krótką cholewą 103. 
duży ssak morski z waleni 
107. krawędź tnąca 108. 
miejsce, w którym znajdo- 
wał się zwierz w momencie 
trafienia go pociskiem 111. 
odezwa 112. mała rama 
113. port promowy w Szwe- 
cji 114. pogrążenie się 
w myślach 115. dawne mia- 
sto założone przez M. Reja 
116. odwiedziny 117. cien- 
ka lina 118. hetycka bogini, 
która wykłada sny 119. 
służba na statku 120. mar- 
cowa solenizantka 121. 
grube gałęzie drzew. 

Pionowo: 

1. śpiewający „więzień” 2 

kapelusz dęciak 3. dokład- 
ka do obiadu w wojsku 4. 
z Ewą 5. stop miedzi z in- | 
nymi metalami 6. mocna 
waluta 7. na muchy 8. dra- 
pieżna ryba spodoustna 9. 
rozsypywanie nasion 
w przygotowaną glebę 10. 
część taśmy filmowej 11. 
sposób postępowania 12. 
zła jakość czego 13. wy- 
stawca weksla trasowanego 
18. szkliwo 21. przepływa 
przez Weronę 22. uczta 
pierwotnych chrześcijan 
24. rodzaj rewolweru bę- 
benkowego 25. przeniesie- 
nie na wyższe stanowisko 
27. początek ustępu w tek- 
ście 29. cukierek śmietan- 
kowy 30. męstwo 34. „Hal- 
ka” Stanisława Moniuszki 
35. odzienie 37. 0,2 g dla ju- 
bilera 38. napisana liczba 
44, wódz u Kozaków 45. 

  

  

    

  

    

  

  

  
  

  

  

    
  

  

  

  
    

  
  

    

  

uszkodzenie urządzenia 
technicznego 46. obsługu- 
jący bufet w barze 47. gra 
48. cienka rura 49. twórca 
opery „Carmen” 51. bogini 
mądrości 52. kwitnie raz 
58. mocne włókno z liści 
agawy 59. pierwiastek 
z lantanowców 60. indyk 

      

' samiec. 62. królestwo Ody- 
seusza. 63. narzędzie 
ogrodnicze 64. Marusia 

z Pancernych 67. cyrk lo- 
dowcowy 68. historyczna 
dzielnica Polski w dorze- 
czu środkowej Wisły 69. 
kolor w kartach 70. orszak 
podróżnych na pustyni 71. 

jedna z wyższych uczelni 
w Katowicach 72. owoc 
z mlekiem 73. imię Orzesz- 
kowej 74. zespół M. Gre- 
chuty 75. nie anoda 78. za- 
mieszki uliczne 79. awan- 
tura 80. usta dziecięce 81. 
wyderka błotna 83. coś 
z pieczywa 85. silnik 88. 

      

  

  

  

biała glinka do malowania 
sufitów 93. ogół naczyń 
i nakryć 94. okrycie 
ochronne 96. piłka poza 
boiskiem 98. wynik mno- 
żenia 99. najemca miesz- 
kania 100. stan na Wybrze- 
żu Malabarskim w Indiach 
101. pieniądze 102. zając 

m m 

Dziennik piątek 29 stycznia 9959 r. 
Bałtycki ag 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

4 15 

12 

16 17 18 19 

3 f 

20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 

18 

31 32 

33 34 35 36 37 38 

14 2 

39 40 

41 4 

. u Z 
4 

s | je Krzyzów e . [e 

| za 200 zł l 
u Czytelnicy, którzy do 8 lutego przyślą pod adresem redakcji s 

„Dziennika Bałtyckiego” - Targ Drzewny 7/9, 80-886 Gdańsk, 
55 hasło utworzone z liter na zaznaczonych polach, wezmą udział 56 

w losowaniu nagrody w wysokości 200 zł. 

. 10 
Nagroda z dnia 

u 

15 stycznia 1999 r. 
57 |58 59 60 61 62 63 64 

200 zł otrzymuje pani Janina Nawrócka z Gniewa. Hasło: „Do 
9 Siego Roku”. 

Gratulujemy, a po nagrodę zapraszamy do Biura Konkursów 
w Domu Prasy, pok. 201 b, w godz. 9.00-16.00, tel. 305-35-28 (na 
życzenie nagrodę wysyłamy pocztą). 

65 66 

67 68 69 70 71 

ś4 

72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 

82 83 84 85 

8 

86 9: 88 89 

90 9 . 

6 

92 98 94 95 96 7 98 

100 101 102 103 |104 105 106 

15 . 7 

107 108 109 110 111 

112 113 

z 

114 115 116 

117 118 

119 120 121 

18 8 

104. odmiana śliwki domo- 

wej 105. wódz wojsk litew- 

skich w bitwie pod Grun- 

waldem 106. imię królów 

francuskich 109. jezioro na 

Pojezierzu Wschodniosu- 

walskim 110. marzenia 

senne.



  

    

Babcie i dziadkowie 

Zabawa z wnuczętami 
  

Babcia w dzisiejszych czasach to nie tylko babcia; 
to „instytucja”. Babcia ma czas na wszystko, cier- 
pliwie wysłucha, kiedy mama jest zajęta, poradzi, 
rozweseli w smutku, ukoi w chorobie. Bez babci 
nie można sobie wyobrazić dzieciństwa. 
  

Z okazji Dnia Babci 
i Dziadka maluchy z Przed- 

szkola nr 1 w gościnnych 
murach janowskiego Domu 

Kultury przedstawiły uro- 
czysty program artystyczny. 

- W przygotowanie uro- 
czystości włączyli się wszy- 

     

  

ny. 
Dzieci przedstawiły przygotowany program artystycz- 

sCy pracownicy od pracow- 
nic kuchni, które przygoto- 
wały stół szwedzki, poprzez 
wychowawczynie: Grażynę 
Kacperczyk, Mariolę Ław- 
niczak i Danutę Dróżdź, aż 
do palacza, który w tym 
dniu pełnił rolę szatniarza - 

  

mówi dyrektorka przed- 

szkola, Grażyna Dobrzy- 
niecka. 

Na program składały się 
więrsze deklamowane przez 
starszaków. Dzieci z grup 
młodszych przygotowane 
przez rytmika, Łukasza Ja- 
błońskiego tańczyły nie tyl- 
ko sambę, ale również cha- 
chę i taniec towarzyski oraz 
śpiewały kołysanki. Tanecz- 
ne rytmy porwały babcie 
i dziadków i zabawa była 

naprawdę przednia. 
Przedszkolaki w wizyto- 

wych strojach wyglądały 
niezwykle dostojnie, 
a uśmiechnięte i zarumie- 
nione buzie świadczyły 
o ogromnym wzruszeniu, 
które udzieliło się również 
bohaterom dnia. Niejedna 
babcia i dziadek ukradkiem 
ocierali łzy. - Babcia jest 

bardzo ważna - wyjaśniały 
dzieci - ale jak babci nie ma, 
to najważniejszy jest dzia- 

Dziadkowie ukradkiem ocierali łzy. 

piątek 29 stycznia 1999 r. 

    
dek. W tym dniu dziadko- 
wie rzeczywiście zapomnie- 
li o swojej powadze i z zapa- 

łem tańczyli ze swoimi 
wnuczkami. 

- Gdyby nie doskonała 
współpraca dyrekcji z rodzi- 
cami nie doszłoby do tego 
spotkania - mówi dyrektor. 

- Niezwykle też chwalimy 
sobie współpracę z dyrekto- 
rem DK „Janowo”, Leszkiem 
Winczewskim, który swoją 
niezwykłą osobowością po- 
zytywnie wpływa na całość 
naszych przedsięwzięć. 

- Kiedy odchowaliśmy 
już swoje dzieci, mamy wię- 
cej czasu dla wnuków. Może 
dlatego mamy dla nich też 
sporo cierpliwości - mówiły 
wzruszone babcie. 

- A kiedy poczujemy się 
zmęczone, wspomnienie ta- 
kich właśnie chwil dodaje 
nam sił. 

. (Saga) 
Fot. Przemek Stoppa 

RUMSKI 
     
  

. Dworek pod Lipami 

Towarzyscy 

seniorzy 
  

Rumscy emeryci prowadzą niezwykle aktywny tryb 
życia. Spotkania towarzyskie odbywają się kilka 
razy w miesiącu, a okazji jest ku temu co niemiara. 
  

W minony piątek 

w Dworku pod Lipami 
z okazji Dnia Babci i Dziad- 
ka zorganizowano Wieczo- 
rek towarzyski. 

- Na nasze spotkania 

zwykle mamy więcej chęt- 

nych niż możemy zaprosić - 
mówi prezez ZERiI, Jerzy 
Ratajczak. - Trudności wy- 
nikają z ograniczeń lokalo- 
wych. Ci jednak, którzy 
w porę zdążą się zapisać, ni- 
gdy nie żałują. Brać emeryc- 
ka potrafi naprawdę bawić 
się doskonale. 

Koronnym punktem 
wszystkich spotkań jest rzu- 
canie kostki szczęścia. Zwy- 
cięzcami zostali: Władysław 
Krzemiński, Jan Bach i Bo- 
gumiła Grabowska, a w lo- 
terii nutowej nagrody „wy- 
rzuciły” panie: Teresa Jaż- 

Z krótkim recitalem kolęd wystąpił chór św. Cecylii. 

dżewska, Małgorzata Ko- 
walczyk i Maria Woss. 

- Chcielibyśmy podzię- 
kować wszystkim naszym 
przyjaciołom, którzy hojnie 
wspierają nasze wszelkie 
inicjatywy, szczególnie bar- 
dzo przychylnie nastawio- 
nemu do naszych poczynań 
Ludwikowi Bachowi, dyrek- 

torowi MDK - dodał na za- 
kończenie prezes Ratajczak. 

Piątkowe spotkanie za- 
kończyło się miłym akcen- 
tem. Z krótkim recitalem 

kolęd wystąpił chór św. Ce- 
cylii z parafii pw. Podwyż- 
szenia Krzyża Świętego, pod 
dyrekcją Sławomira Wi- 
śniewskiego, który znalazł 
chwilę czasu przed wyjaz- 
dem na .koncert do Radia 
Maryja. 

(SAga) 

    
Fot. Przemek Stoppa 

  

  

  

    

  

Jesteś samotny, chcesz poznać przyjaciela, 
skorzystaj z naszej propozycji i zamieść w tej 
rubryce swój anons. Oferty Czytelników przyj- 
mujemy wyłącznie z zamieszczonym kuponen. 
ANONSE ZE ZDJĘCIEM BĘDĄ PUBLIKOWA- 
NE W PIERWSZEJ KOLEJNOŚCI. 
  
Mam na imię Darek. Mam 17 
lat i 174 cm wzrostu, niebie- 

skie oczy. 
Interesuję 
się spor- 
tem i do- 
brą muzy- 
ką. Lubię 
spacery 
i imprezy. 

Poznam dziewczynę w wieku 
od 17 do 22 lat, z poczuciem 
humoru. Proszę o listy ze 
zdjęciem. 
sygn. 335 
Mam 186 cm wzrostu,25 lat, 
szare oczy, włosy ciemno- 
blond. Interesuję się sportem 
i muzyką poważną, lubię dłu- 
gie spacery we dwoje i długie 
szczere i czułe rozmowy. Po- 
znam panią w wieku 21-30 
lat, poważnie myślącą o życiu. 
Przebywam czasowo w ZK. 
sygn. 336 
Mam na imię Mariusz, mam 
24 lata, posturę niedźwiadka, 
ciemnoblond włosy, zielone 
oczy. Nie mam natomiast 
szczupłej, tolerancyjnej i tro- 
skliwej pani w wieku do lat 30. 
Bardzo chciałbym ją spotkać. 
sygn. 337 
22-letnia dziewczyna z woj. 
gdańskiego. Uwielbiam space- 

  

ry przy blasku księżyca, sport 
i muzykę. Mam wykształcenie 
średnie, nie'mam nałogów. 
Poznam pana w wieku 22-28 
lat, miłego, wysokiego z po- 
czuciem humoru, bez zobo- 
wiązań i nałogów. 
sygn. 338 
20-letnia panna, ucząca się 
Wieczorowo, poważnie my- 
śląca o życiu, bez nałogów 
i zobowiązań pozna miłego 
chłopaka w wieku 21-26 lat, 
bez zobowiązań. 
Panowie szukający przygód 

wykluczeni. 
Lew z woj. elbląskiego. 
sygn. 339 
Samotny brunet, przyjaźnie 
nastawiony do życia, o do- 
brym sercu i znośnym charak- 
terze, wykształcenie średnie, 
lat 35, 180 cm pozna atrak- 
cyjną, tolerancyjną kobietę 
bez zgubnych nałogów. Chęt- 
nie z małej miejscowości 
z woj. elbląskiego. 
sygn. 340 
Samotna 47 lat, 173 cm, 73 
kg, pracująca, wykształcenie 
średnie, wesoła, lubiąca ta- 
niec, wycieczki rowerowe, 
opiekuńcza, pozna wysokiego 
towarzysza do 55 lat z miesz- 
kaniem, zmotoryzowanego 

z Kwidzyna lub okolic. Staro- 
gardzianka 
sygn. 341 
46-letni rozwodnik, 178 cm, 
85 kg, bez zobowiązań, ka- 
walerka dobrze urządzona, 
pracujący zawodowo, ale 
bardzo samotny. Chciałby po- 
znać panią w wieku do 40 lat 
z woj. gdańskiego. Proszę 
o foto, zapewniam zwrot. 
sygn. 342 
Atrakcyjna kobieta w dojrza- 
łym wieku (okoto 60 lat), po- 
zna pana w wieku do lat 70. 
Jestem wdową, emerytowaną 
pielęgniarką. 

Jarek, 38 lat, 182 cm, kawa- 
ler spod znaku Ryb, bez nało- 
gów. Własny dom jednoro- 
dzinny na wsi. Lubi muzykę 
i spacery. Pozna panią w wie- 
ku 30-35 lat. Oczekuje od 
partnerki zrozumienia. 
sygn. 344 
Panna, 43 lata, średniego 
wzrostu, blond włosy i niebie- 
skie oczy, spod Bliźniąt. Sa- 
motnie wychowuję prawie do- 
rosłego syna oraz pracuję za- 
wodowo. Mam wszechstronne 
zainteresowania, bardzo lubię 
pracę na działce. Poznam mi- 
łego, kulturalnego, stroniące- 
go od alkoholu pana. 

sygn. 345 
Kawaler bez zobowiązań, ka- 
tolik lat 39, 175 cm wzrostu, 
średniej budowy ciała, skrom- 
ny, uczuciowy, wrażliwy, zo- 
diakalny Byk, pracowity, za- 
radny, kochający dzieci, dobrą 
kuchnię i długie spacery. Szu- 
kam pani z mieszkaniem lub 
prowadzącą własne gospo- 
darstwo rolne, o podobnych 
cechach charakteru, do lat 37. 

sygn. 346 

Samotny 32-letni kawaler, za- 
mieszkały w uroczej nadmor- 
skiej miejscowości pragnie 
poznać panią, której dokucza 
samotność. Cel matrymonial- 
no-towarzyski. Mile widziana 
fotografia. 
sygn. 347 
Mam 18 lat i 176 cm wzro- 
stu. Jestem spod znaku Lwa. 

   
   

nę w wie- 
ku 17-20 
lat, szcze- 

. rą, Z po- 
czuciem humoru, która myśli 
poważnie o życiu. Zdjęcie mi- 
le widziane. Woj. elbląskie. 
sygn. 348 
Jestem 31-letnim kawalerem, 
mam 186 cm wzrostu i je- 
stem blondynem o piwnych 
oczach. Mieszkam na wsi, 
pracuję. Lubię przyrodę i je- 
stem trochę nieśmiałym do- ' 
matorem bez zobowiązań 
i nałogów. Chciałbym poznać 
spokojną, uczciwą panią bez 
zobowiązań. 
sygn. 349 
Nasze imiona to Tomek 
i Kszysztof. Mamy po 26 lat.     

poczuciem 
humoru. Pragniemy poznać 

    

    

miłe dziewczyny w wieku 25- 
35 lat, lubiące podróże, dysko- 
teki, kino i aktywny tryb życia. 
Odpiszemy na listy ze zdję- 

Panna po czterdziestce śred- 
niego wzrostu i wagi, blon- 
dynka, pracująca i niezależna 
finansowo pozna pana 
w wieku 40-50 lat bez zobo- 
wiązań i nie karanego. Stan 
cywilny-wolny. 
sygn. 351 
Wysoki ( 182 cm), dobrze 
zbudowany 26-latek spod 
; .ć. 38 znaku 

Wodnika, 
bez nało- 

| stronnych 
zaintereso- 
waniach 

pozna szczerą i wyrozumiałą 
dziewczynę do 30 lat, która 
zaakceptuje fakt, że obecnie 
przebywam w zakładzie kar- 
nym. Szukam partnerki na ca- 
łe życie. 
sygn. 352 
Mam 32 lata, jestem niebie- 
skookim szatynem. mam 182 

e. cm wzro- 
stu i śred- 
nie wy- 
kształce- 
nie. Nie pi- 
ję, nie pa- 

b, le. Tęsknię 
" za szczerą, 

otwartą miłością, za spoko- 
jem domowego ogniska. Ko- 
cham książki i zwierzęta. Du- 
żą pływam, jeżdżę na rowe- 
rze. Okolice Wejherowa. 
sygn. 353 

  

pod właściwy adres.   

Jeżeli chcesz nawiązać kontakt z wybraną osobą, napisz do 
niej, oznacz list numerem jej sygnatury, dołącz czystą kopertę 
oraz dwa znaczki i wyślij do nas (Serca dwa, „Dziennik Bałtyc- 
ki”, Targ Drzewny 9/11, 80-886 Gdańsk). My przekażemy list 

    

Supeł 

Smutny błazen 
Mogę powiedzieć, że z mężem zna- 

my się chyba od urodzenia: przedszkole, 
szkoła, ogólniak. Nie myślałam, że go 
pokocham, że właśnie jego wybiorę 
z grupy kilkunastu chłopaków, którzy mi 
się podobali, którym ja się podobałam, 
a jednak... Bezproblemowy, wiecznie 
uśmiechnięty, a przy tym taki zorganizo- 

wany. On na wszystko miał czas, mieścił 
się w każdym terminie, nigdy nie miał 
żadnych tyłów. Słowny - „obiecane - do- 
trzymane”. Taki był i taki jest nadal. Mi- 

mo że jest właściwie pod każdym wzglę- 
dem „na medal” nie budzi ludzkiej zawi- 

ści, ponieważ jest sympatyczny, 
uśmiechnięty, z dobrą radą, a jak trzeba, 

to i z pomocą. Można powiedzieć, że 
świetny facet, a mnie trafił się jak ślepej 
kurze ziarno. Też bym tak myślała, gdyby 
nie pewien „szczegół”. Nie należę do 
ponuraków, ani utyskiwaczy, ale jak każ- 
dy człowiek mam problemy, zmartwie- 
nia, jestem smutna. Kiedy zwracam się 
z tym do męża, on obraca wszystko 
w żart, błaznuje, albo zwyczajnie lekce- 

waży. Czuję się wtedy jak w cyrku, i to 
w dodatku oglądanym przez szybę. Taki 

sposób rozwiązywania trudniejszych 
spraw może być fajny na wczasach, ale 
na co dzień jest nie do wytrzymania. 
Dlatego często czuję się samotna lub jak 
matka nie dwóch lecz trzech rozchacha- 

nych synków. Dzieci go oczywiście 
uwielbiają, ale to ja muszę im często 

przykrócić cugli. To trudne, ale zdążyłam 
się do tego przyzwyczaić, najgorsze są 

jednak te momenty, w których przyłapu- 

ję męża, że nie jest z nim tak zupełnie 

dobrze, jak na zewnątrz. Mój mąż jest 

wtedy głęboko smutny - jak zbity pies, 

jak niekochane dziecko. Próbuje się 

z tym kryć, albo dziwacznie błaznować, 
ale to jeszcze bardziej mnie boli. Dlacze- 

go to robi? Dlaczego nie ma do mnie za- 

ufania? 

Baśka 

Podobno najsmutniejsze są błazny, 

Teatr i życie (albo odwrotnie) ukazują to 

dość często. Psychologia mówi o lu- 

dziach wrażliwych, dobrych, ale bardzo 

często boleśnie zranionych, którzy tak 

bardzo boją się skrzywdzić innych, że aż 

krzywdzą siebie. Zapominają (lub nie 

chcą pamiętać), że człowiek jest między 

dobrem a złem, między radością a smut- 

kiem, i że często musi dokonywać 

ostrych wyborów. To wszystko wiąże się 

z naszymi uczuciami, emocjami, wyuczo- 

nym sposobem radzenia sobie ze stre- 

sem, zewnętrznymi i wewnętrznymi kon- 

fliktami. Wynosimy to z dzieciństwa. 

Może Twój mąż był wtedy tylko chwalo- 

ny za to, że jest okey? Powiedz mu, że 
nie musi być zawsze taki „na medal”, bo 

i tak go kochasz. 

Krystyna Holly 

Jeżeli masz problem - napisz do psychologa, na adres redkacji („Dziennik Bałtycki”, Targ 
Drzewny 9/11, 80-886-Gdańsk). Pomożemy Ci go rozwiązać, zamieszczając odpowiedź na 
łamach gazety (nie indywidualnie), zachowując przy tym anonimowość.



      

NASZE BIURA OGŁOSZEŃ 
W GDANSKU, GDYNI I ELBLĄGU 

$) PRZYJMUJĄ ZAPŁATĘ KARTAMI KREDYTOWYMI 
piątek 29 stycznia 1999 r. (ED bses o 4 

      

  

  

  
  

   

    

SYSTEMY GRZEWCZE 

PHU ELMAX 
ELECTROLUX - AEG 
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  + Piece akumulacyjne dynamiczne 

+ Piece gazowe JUNKERS 

+ Grzejniki elektryczne 

+ Grzejniki aluminiowe 

+ Bojlery, Podgrzewacze wody 

+ Ogrzewanie podłogowe 

  TWOIM DEALEREM FORDA    

  

  FORD MONDEO 1.8i CLX KOMBI 

już od 47.295 zł netto 

ożliwość odliczenia podatku VAT : 

tni pakiet OC, AC, NW już od 3% rocznie 

  

  

    
   

Doradztwo montaż, serwis ! 
   

   | Rumia (Biała Rzeka)   
        

  

  

  
  

DOBRY CZAS SPOKOJNE 

    

ABY - 40%C 
ZAPLANOWAC SPRAWNIEJ 

- przegląd układu 
NWESTYCJ E pneumatycznego 

NA 1999 rok - przegląd układu 
= elektrycznego 

e złe” CIEPLEJ 
gr** - przegląd ogrzewania 

tel. 623-72-36, 664-00-30 TANIEJ 
(Bezpłatne doradztwo) - zapewniamy 

A A RRC a duże oszczędności 
      S-34/B/1063   

  

  

      

  

  

| dobra kasa! | 
najpopularniejsza kasa w Polsce, 
japońska jakość 

  

Łatwość obsługi 
komunikaty w języku polskim 

Komfort pracy 
42 klawisze szybkiej sprzedaży 

Bezpieczeństwo 
wbudowana bateria 

Uniwersalność 
możliwość podłączenia komputera, 

czytnika kodów kreskowych, wagi   

  

  

| bezpieczna kasa! | 
wbudowana bateria, drukarka termiczna 
  

INFOLINIA: O 800 13 00 23 e-mail: opt-icQonet.pl, www.optimus-ic.com.pl — *cena po odliczeniu 50%   
« Gdańsk ALKOM 346 95 95 + PRETOR 303 31 33 + TRANS 341 52 85 + INKOP 309 41 52 + Gdynia BRUK -SERWIS- niezawodne kasy fiskalne 
BIT 621 42 33 + KKF 663 03 24 + Sopot PIEMONT 550 35 03 + Rumia ANBUD-COMP 671 29 50 + Stargard Gdański DOBRY * 
MICROSYSTEMS 162 52 96 * Tczew POLWAR 31 21 19 + Braniewo CENTRUM ZAOPATRZENIA BIUR I SKLEPÓW 243 30 92 + GP r 1 Es po ma 
Kartuzy VALVE 681 07 88 * Władysławowo ANBUD-COMP 674 07 33 + Kwidzyn ELKOMP 279 449 * Nowy Dwór Gdański STUDIO 

KOMPUTEROWEBiA 47 34 32 + Kościerzyna SHARK 686 70 13 + Lębork PC PARTNER 62 09 55 + Elbląg 3NET 232 72 61 czytniki kodów kreskowych, terminale, wagi 
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Walentynki 
u Yr4 

seniorow 
okazji Dnia Zakocha- 
nych, 15 lutego o godzi- 

nie 16 w Dworku pod Lipami 
odbędzie się spotkanie przy 
kawie. Zainteresowani winni 
już zapisywać się w siedzibie 
związku, liczba miejsc jest 
bowiem ograniczona. 

(J.R.) 

Sobotni 
- koncert 
M iejski Dom Kultury za- 

prasza na koncert pie- 
śni biesiadnych, który odbę- 
dzie się 30 stycznia o godzi- 
nie 18. Wystąpi zespół Fe- 
elings w składzie: Helena 
Polańska, Marek Czulak, 
Mirosław Fedorowicz i Jacek 
Grzywacz. Wstęp woy 

(SAga) 

  

    
  

    

Pieskie opłaty 

pia 20 sonio IAA GONIEC 

Podatek za... 
dobre serce 
  

Mieszkanka Rumi jest oburzona wezwaniem do 
zapłaty podatku. za przygarniętego przez nią psa, 
który przybłąkał się pod koniec roku. 
  

Pod koniec listopada an- 
kieterzy na zlecenie gminy 
rozpoczęli zbierać informa- 
cje o psach i ich właścicie- 
lach. Jak głosiła informacja 
podana W naszej gazecie, 
dane potrzebne są celem 
wprowadzenia programu 
identyfikacji psów oraz 
przygotowania dla nich chi- 

psów bez obaw mogą poda- 
wać dane, bowiem nie będą 
wstecznie obciążani podat- 
kiem z tego tytułu. 

- Pod koniec ubiegłego 
roku do mojego domu przy- 
błąkał się pies - mówi nasza 
Czytelniczka. - Żal mi się 
zrobiło zwierzaka, więc go 
przygarnęłam. W styczniu 

w wysokości 26 zł za każde- 
go psa na rok 1998 ustala 
uchwała nr XLVIII/409/97 - 

Rady Miejskiej Rumi z dnia 
30 XII 1997 r. 

Rejestrację psów prowa- 
dzi Wydział Polityki, Gospo- 
darki Mieszkaniowej 
i Ochrony Środowiska, a po- 
bór prowadzi Wydział Fi- 
nansowo-Budżetowy Urzę- 
du Miasta Rumi. 

- Podatek od posiadania 
psa nie jest sprawą nową - 
wyjaśnia Katarzyna Bieliń- 

RUMSKI 

W „ósemce” 

  

Grand Prix 
w tenisie stołowym 
W minioną sobotę i nie- 

dzielę w Szkole Pod- 
stawowej nr 8 odbyły się ko- 
lejne turnieje z cyklu Grand 
Prix w tenisie stołowym, 
w których wzięło udział 69 
zawodników. 

Tradycyjnie zawodnicy 
startowali w pięciu katego- 
riach wiekowych. W katego- 

rii najmłodszej (kl. IV - VI) 
pierwsze miejsce zajął Ka- 
rol Dawczyk, drugi był Ja- 
kub Mazan, trzeci natomiast 
Michał Perucki. 

W kategorii dziewcząt 
wygrała Monika Malek 
przed Adrianną Radtke 
i Adrianną Marszałkowską. 

Wśród chłopców z klas VII - 
VIII najlepszy okazał się 
Grzegorz Pionk, tuż za nim 
uplasował się Marcin Kosi- 
dowski i Paweł Ziółkowski. 

Spośród juniorów naj- 
skuteczniej grał Tomasz 
Chodubski. Drugą lokatę 
zajął Artur Jabłoński, trzeci 
był Bogdan Selan. 

Jak zwykle zacięte poje- 
dynki stoczyli seniorzy. Tym 
razem wygrał Marek An- 
drzejczak przed Tadeuszem 
Liecauem i Józefem Moto- 
widło. 

Następne trudnieje odbę- 
dą się w dniach 20 - e 

S) 

  

  

  

  

      

    

  

  

      

  

    

  

    

  

  

  

  

              

      
  

      

  

  

      
  

      

  

      

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

          

  

  

          

       

  

  

  

  

  

  

        

  

   

  

       

  

        

  

  

      

  

      

    

  

      

  

      

  

  

      

  

  

      

REKLAMA pów identyfikacyjnych. - otrzymałam wezwanie do ska naczelnik : 
al r tulu po- r wydziału. - 

qpozz nielicznymi przypad zapłaty podatku z po Zgodnie z paragrafem 2 Klub Abstynenta 
KANCELARIA kami nie napotkałem na siadania psa, wraz z nali- wspomalsnej ustawypoda” WY 
RACHUNKOWA większe trudności - mówi czonymi odsetkami. To jest (ik w połowie jego wysoko- K I e . Aie pdkywa ą i: „każdy 

jeden z ankieterów. oburzające. Gdybym wie- : jy a W Kumi przy ul. czwartek o go e 18, mi- 
Rumia, ul. Dąbrowskiego 8/3 j Informacja udzielana działa je wad r mnie ści wpłaca się od psa naby- Mickiewicza 19, spotkania tyng otwarty w pierwszy 
0501 15-62-52 rzez ankieterów zgodnie pDotraktuie. nie zaięłabym te80 Po dniu 30 czerwca da- odbywają się w co drugą so- czwartek miesiąca. W środy 

DP aomościami uzyskany. eschoranym i 2xebrie.  Hego roku, jeżeli podatku od  botę miesiąca o godzinie 18, i piątki w godzinach 13 - 19 
* Księgi rachunkowe z wiadomościami uzyskany- Się schorowanym 1 ZZIę0nię- tego psa nie uiścił poprzed- dyżury w każdą sobotę przyjmuje konsultant ds, 

- przychodów mi z Urzędu Miasta, była tym psem. . ni posiadacz. w godzinach 15 -19. rozwiązywania problemów 
i rozchodów jednoznaczna: właściciele Obowiązek uiszczania Mityngi wspólnoty Ano- alkoholowych. 

* Doradztwo podatkowe dotąd nie zarejestrowanych podatku od posiadania psa (Saga) nimowych Alkoholików Atol (SAga) 

o ZUS 
stane REKLAMA 

MISTRZ murarski, złota KARWIEŃSKIE Błota, 600 m nad WYDZIERŻAWIĘ garaż podpiwni - HYDRAULICZNE, sanitame ( PIECE CO olejowe, 15-40 kW, pal- 
ae morzem, działka budowiana irekre- czony irozdrabiacz Bąk z sinikem, rane ogrzewanie. Pu, Way MONTAE mie Ano USŁUGI ogónobudowiane, budowy e niki olejowe 20- 240 KW, używane, 
te. (1603)20-99-64 ck OP | kw., w całości, tel. — tel. 671-21-60 skiego 15, 673-30-09 0-601/68-49-97 lub 681.27. ie rien rss nięciem,: opszym tel. 684-13-72, 0501/149-610 

- tynkarz- lokale, 15 m kw., 60 07 po 20.00 czuciem. Zadzwoń. Tel. 681 
m kw., bardzo tanio, tel. 671-14-39 19-68 SIATKA INSTALACJE gazowe, wod ogrodzeniowa po- 

MIEROSZNO, działki bu- | | WYNAJMĘ lokal ryzjersko-kosme- | | ne i co, Rumia, tel. 671-29- USŁUGI remontowo: budowlane, kale wiekana PCV, 5 zł/m kw, 
gie 3 km od je 16 | tyczny, tel. 671-14-39 24 NAPRAWA telewizorów, kowanie, szybko, solidnie, 671-98-62 w : ocynkowana 4,50 a: z kw, 

mkw, , radioodbior- problem nadwagą, F rzywidz, 058/6825- 

ZAOPIEKUĘ si i W? słów. Tagneolnów. zadzwoń, tel. 681-19-68 
AGENTÓW ubezpieczenio | — mia, tel Sprzedaż, naprawa pilotów, SUKNIA ślubna okolic ię dzieckiem u ko- KAFELKOWANIE, hydrauli- zapewniamy transport, rtv, ana (bardzo ładna), 
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pieczeniowe. Oferujemy Po- | bie wdomu, td. 6717-37 EE w Borównie koło Skarszew NOWO otwarte Biuro Rachunkowe tanowa 2o/ 15 
OZN OO | | ZŁOTNK z samochodem, praw PUCK. daki budowie 1085 _ | wpięknj okolicy Organizuje | KAFELKOWANIE, ano i solne, — "Racisrz, Kartuzy, u. łąkowa — [rss PER rp a: AA EA 
nansowe na start 1200,- | Jazdy kat. B, podejmie pracę cy Ak ŁA zimowisko 0-602/735-661 37, Malgorała Klasa, 681-43-35: | ojach zabawach inych cy u HA Koss cze | | TARCICA sucha: bukowa, 
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o znaczki na pzesykę poconą(3 FAT Gnqueeno 41, 700,48. — Wokal Puk || twiwwizja przemysłowa, n- | ników, ryczał: 
EAP uaraf m Eh ata m. SPRZED koi o towców k 3.000 sio IE CIĄGNIK MF Ferguson, 1988 1 s 0 8 Dy , 1988 1 y4[s urządzenia łupoteczna, 1089-1091 m kw., Puc, R | 1.600 ub RO 19-83 

ści maj b "prot Sen oe + dak U, Gg Ha al GTŁOT ZD bez poręczycieli G 604P 106, nak uży, KUPIĘ beoniańkę może być do re 
te, Gen. Maca 182 Psy 679/128.200002 e BIURO (oferta dla mał- 1.300 mg, z kabiną, 18 ys zł. Tel montu, tel. 671-61-40 

i : JELCZ 317 D, ciągnik i naczepa | JM BRAK ETER oe 0-58/684-32-92 -KUPIĘ piec kaflowy luby kafi, tel. pałę poleconą ono ni : A A Rachunkowe żeństw). Tczew, Wulkanizacja CIĄGNIK Us G4041, 06 671-27-30 

CHAŁUPNIKÓW - zaopatrzenie, WK Prowadzenie ksiąg przycho- | Jągiellońska 55 662.8 dzie, 4,5'ys l. Jan Neubaner, Ka* | DREWNO budowlane dębowe, 1,5 : 
zbył, stała współpraca gwaranto- oe A. AE : dynek mienica Szlachecka, gm. Stężyca RE EET PANNA, os ane 
aka "yw Da: - 'el. (090)58-51-26 cje Pit. 671-220 | | ; ŁADOWACZ cykłop, tel. 0-58/588- — DREWNO opałowe, sprzedam, tel. _ | 2678 
rusz Piotrowski Wojska OPEL Kadet, 1.6, ne jest składa. - SPRZEDAM dom wolno stojący Submetu', 4544 lub 0600/229-301 STB 

" 67 DJ44 86-100 Świecie. kem, sna do uzgodnienia, tel — Ko Mabońa na dziła 086 Pa LANE IL PIANINA, fortepiany, Srojene, re: KURCZĘTA odchodowane, indyki 
(EPOK dna ai (ROCA 271-52-96 lub 0-602/188-956 m mma l kk ; Ak A w goa, Faro Fo Zie cane o jednodniowe. nia 

, 86/94 r, stan bób, * 068/681- : . Ą jAk " Lewna, kączyńska Huta 118, 83- Kos, tel. 676-83-10 KIEROWCĘ: sprawnemu akwizyto- * garażowany, 1.3, el. 674-92-78 NTNIAAAZ AA 335 Borzestowo, el. 684-27-11 
rwistranjny tus "6725 VW, Opel, Ad, ano oj ty, BUDOWLANE. montaż płyt |-  - Czynne PROFESJONALNE projektowanie — ZETOR 7211 gn, prasę Kunę' — NIESZALNIA pasz sioy, susza - KOMPLEKSOWO przygotę do 

tel. 671-13-12 gipsowo- kartonowych, sufi : i aranżacja wnętrz, domów, miesz- sprzedam, tel. 684-23-82 nia, 058/562-47-02 tel. 671-27-93 
MURARZY, tynkarzy- zatrudnię. tów ; 10.00-17.00 xa, lokai użytkowych, tel. 090 M a. 
ONE RE | APO wanie, 681-63-94 A 9056, PZN łożowa Os Jez" KOREPETYCJE z matemai, Pu 
no, tel. 058/ 681-74-97 AA Hypo 9 kó  mia,tel.671-41-93 pr, Szymona 

wew. NE] YVES kalnych styropianem sypkim. Wy- OGRODZENIA betonowe, 
p A lat do opieki nad stawiam rachunki VAT. 684-71-73 R e ów br tak Ry > 56a 

. DIAGNOSTYKA psychologiczna dla ' | UE Sawa 4, w 671. 

mieszkalnych Ps MALOWANIE tapetowanie, | [rr pe R au PNE Kw GOLA 

ODNAJMĘ garaż w domku na po- wdmuchiwanym w izolację. oakane NA AK wacja mebli synch | RR we wtorki czwarki od 15.00- 18.00 
GOSPODARSTWO, nowe zabudo- etony, ocieplany z kana- ami: Próg e ie nych. Kartuz, ll. 601/6542-16 OLEJ Castrol, Mobil, Lotos, naja- RAZEM 
wara sola e. 63715 em, ZD m kn, Puma Janowa u Leszczynki ANA YA 

Wrocławska 2, tl. 614-35-19 | 671- 
KARTUZY, M-4, 63 m kw., cena PUCK, wynajmę ul. DOCIEPLANIE styropianem syp- 7 
79.000,- 681-28-27 po 18.00 nicka 8 AU knĘ kim, styczeń, luty- upust 20% Ter- — | MONTAŻ, naprawa, konser ALE PIANINA, fortepiany- nowe NEON 

ARK M4 na a ooo Gesi woja je shine, A oi a ldnie, 671-56-30 = e = Oferty 10882594, BO Gdynia, Wła- 

Soad po 170 ra, gabinety, eee 679-38-75, 0602/770-195 0601/99-18-96, 681-49-70 w. 42 Gdańsk, 301-26-78 dystaw IV 17



  

Mały jubileusz 

Z historii pl. 

  

  

Po raz piąty redakcja „Gońca Rumskiego”, w tym 
drugi raz wspólnie z „Dziennikiem Bałtyckim” or- 
ganizuje plebiscyt, którego nieodłącznym elemen- 
tem stał się Bal Sportu, który od początku organi- 
zuje Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Rumi. 
  

Ten podział jest oczywi- 
ście nieco umowny, jako że 
jest to w istocie wspólne 
dzieło wymienionych firm. 

Pomysł organizacji plebi- 
scytu zakończonego balem 
zrodził się w 1994 r. Jego au- 
torami były trzy osoby: Ka- 

zimierz Klawiter, ówczesny 

         

    

wydawca „Gońca”, Jan Zdzi- 

Jedną z laureatek I plebiscytu została Liliana Kruszyń- 

dydatury zgłaszali wyłącz- 
' nie Czytelnicy, nie obowią- 
zywał limit wiekowy uczest- 
ników plebiscytu, stąd 
obecność wśród sportow- 
ców niespełna dziesięciolet- 
niego szachisty, Leszka Ba- 
durowicza, który zakończył 
plebiscyt na VIII miejscu. 
Od następnego roku wpro- 

ska, nagrodę wręcza Jan Nowicki, dyrektor MOSiR. 

sław Nowicki, dyrektor MO- 
SiR oraz piszący te słowa. 
Autorom pomysłu przy- 
świecała myśl popularyzacji 
osiągnięć rumskich spor- 
towców, przybliżenia ich 
i ich osiągnięć mieszkań- 
com, nagrodzenia najlep- 
szych za całoroczny wysi- 
łek. Długie dyskusje doty- 
czyły nazwy czy ma to być 
plebiscyt na najlepszego czy 
najpopularniejszego spor- 
towca. Praktyka pokazała, 
że w plebiscycie wybieramy 
najpopularniejszych. 

W pierwszym plebiscycie 
wybierano spośród 13 zgło-- 
szonych kandydatur. :Kan- 

wadzono limit wiekowy dla 
sportowców, trzeba mieć co 
najmniej 15 lat. Zaintereso- 
wanie Czytelników pierw- 
szym plebiscytem było bar- 
dzo duże, wpłynęło ponad 
800 kuponów, rekord ten nie 
został do tej pory pobity; 
nieco mniej, ale też około 
800 kuponów, otrzymaliśmy 
w plebiscycie numer dwa. 
Kolejne dwa plebiscyty cie- 
szyły się mniejszym powo- 
-dzeniem, liczba otrzyma- 
nych kuponów była o poło- 
wę mniejsza. 

Najwięcej, bo 15 spor- 
towców brało udział w II 
plebiscycie, najmniej tylko 8 

  
Ill plebiscyt: Kazimierz Klawiter wręcza nagrodę Ma- 
ciejowi Szymańskiemu. 

  

ZANA  AUINŁU WILCHU pu 

charu, fundowanego przez 
burmistrza miasta. Ceremo- 
nii ogłoszenia wyników 
i wręczania nagród towa- 
rzyszy od początku specjal- 
ny program artystyczny. Na 
pierwszych balach dobrym 
przygotowaniem do zabawy 
były pokazy tańca towarzy- 

Dariusz Hebel odebrał w ubiegłym roku nagrodę z rąk 

VW uuuscjoCE JCEULICJ Wazy ta7 

necznej (na dwóch pierw- 
szych balach), na kolejnych 

występowały już grupy ta- 
neczne. 

Wiele atrakcji czeka też 
na uczestników tegoroczne- 
go Balu Sportu. 

Kazimierz Bielicki 
Fot. Kazimierz Bielicki i Przemysław Stoppa 

  
Janusza Wikowskiego, zastępcy redaktora naczelnego 
„Dziennika Bałtyckiego”.   
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REKLAMA   

WKŁADÓW I LOKAT TERMINOWYCH 
OSZCZĘDNOŚCIOWYCH ORAZ KREDYTÓW 

. W BANKU SPÓŁDZIELCZYM w RUMI 

. Uchwałą Zarządu Banku Spółdzielczego w Rumi z dnia 31 grudnia 
1998 r. oprocentowanie wkładów i lokat terminowych 

oszczędnościowych oraz kredytów od 1 stycznia 1999 r. wynosi: 

| 1. RACHUNKI BIEŻĄCE 5,00% 
| 2. WKŁADY A VISTA 8,00% 

3. RACHUNKI OSZCZĘDNOŚCIOWO-ROZLICZENIOWE — 
4. LOKATY TERMINOWE: 7 dniowe 

-14 dniowe 

21 dniowe 

pk i 
2 miesięczne 

3 miesięczne 
4 miesięczne 

5 miesięczne 
6 miesięczne 

9 miesięczne 

12 miesięczne 

- 24 miesięczne 15,00% 
12 miesięczne 13,80% 
24 miesięczne 14,50% 

OD 13,00% DO 14,50% 
OD 19,00% 

8. KREDYTY RATALNE D STAŁEJ STOPIE PROCENTOWEJ od 1,1% m-cznie 

1 OPROCENTOWANIE PODANE JEST W STOSUNKU 
ROCZNYM 

» kwartalna kapitalizacja odsetek 

RE EL LL LAK 
Bank Spółdzielczy w Rumi oddział: Bank Spółdzielczy w Rumi o/Szemud 
84-230 Rumi, ul. Morska 21 84-217 Szemud, ul. Wejherowska 31 
tel/fax 671-00-38, tek. 671-08-69; 671-26-39 tel/fax 676-11-16, tel. 676-12-41 

      

> ność nę | - * Ć zz 

 » metraże 31 - 106 m* 
» sora balzac, u. Lagorów olrX 931) : 

: Redłowska (odbiór XII 99 r.)_ 

* une 

a NA Zee zeniem: 
* s2.m parter bez wykończenia 

POSZUKUJEMY: gruntów pod zabudowę mieszkaniową 
na terenie Trójmiasta. 

| OFERUJEMY: poziom cen z XII 98 r. do końca Ill 99 r. 

NIE PRZEGAP - ZADZWOŃ 
ZAPRASZAMY: Dział marketingu 

Gdynia, ul. Redłowska 35-37 
| tel. 622-60-03 

tel./fax 622-59-55   

sr. GONIEC 
RUMSKI 

DK Janowo 

  

Młodzieży 
ku przestrodze 
  

Blisko 600 uczniów rumskich szkół obejrzało 
w ubiegłym tygodniu Domu Kultury „Janowo” sce- 
niczną adaptację ksiażki „My dzieci z Dworca. 
zoo”. 
  

Spektakl, który jest ada- 
ptacją napisanej na podsta-,. 
wie wspomnień młodej nar- 
komanki książki, wyreżyse- 
rował Andrzej Pieczyński. 
W roli narkomanki Christi- 
ny wystąpiła Anna Wodzyń- 
ska, a jej matkę zagrała Ma- 
ria Borzyszkowska. Powstał 
przy współpracy Towarzy- 
stwa Rodzin i Przyjaciół 
Dzieci Uzależnionych „Po-' 
wrót z U” oraz Sopockiego 
Towarzystwa Profilaktycz- 
nego „Rodzina”, dlatego też 
został częściowo sfinanso- 
wany przez Urząd Miasta 
z funduszu do walki z pato- 
logiami. 

Nowe płyty 

za sugestywnie po- 
kazuje przeżycia uwikłanej 
'W konflikt z matką uciekają- 
cej trzynastoletniej dziew- 
czyny, która nie mogąc sóbie 
poradzić z rzeczywistością 
ucieka w dający bardzo ilu- 
zoryczne i krótkotrwałe roz- 
wiązanie problemów świat 
narkotyków. 

- Taka forma profilaktyki 
ma z pewnością bardzo du- 
żą szansę dotarcia do świa- 
domości i wyobraźni wielu 
uczniów - powiedział po 
jednym ze spektakli Leszek 
Winczewski, kierownik DK 

(ANGO) „Janowo”. 

Starzy ale... | 
„Akustyczni” 
  

Po wielkim sukcesie płyty „Nic nie boli tak jak ży- 
cie” Budka Suflera wydała kolejny album nagrany 
„bez prądu”. Nosi on tytuł „Akustycznie”. 
  

Płyta zapewne nie sprze- 
da się tak dobrze jak po- 
przednia, ale jest dużą grat- 
ką dla fanów. Po pierwsze 
zespołowi towarzyszy Kra- 
kowska Orkiestra  Symfo- 
niczna, a także piękny (pod 
względem wokalnym jak 
i fizycznym) chórek kobiecy. 
Oprócz krążka zespół wydał 
także kasetę wideo z zareje- 
strowanym koncertem, 
a także pierwszą tego typu 
w Polsce płytę DVD. 

- Koncert zarejestrowany 
został 3 października ub.r. 
w studiu krakowskiej tele- 
wizji. Niedawno telewizja 
emitowała to świetnie zor- 

e widowisko mu- 
zyczne. A teraz kilka słów | 

  

o muzyce. Kompakt zawiera 
13 utworów, oczywiście — 
w wersji akustycznej. Są to 
utwory wybrane od pierw- 
szego albumu „Cień wielkiej 
góry” do „Nic nie boli tak jak 
życie”. Plus premierowy 
utwór „Martwe morze”. To 
przepiękna piosenka z li- 
 rycznym tekstem. Cała płyta 
utrzymana jest w bardzo 
ciepłym klimacie. Od deli- 
katnych dźwięków instru- 
mentów klawiszowych po 

* ostre brzmienie wokalu Cu- 
gowskiego. „Akustycznie” 
utwierdza nas w tym, że 
nie najmłodsza już Budka 
Suflera wciąż emanuje 
Og cueTEią 
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